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Allgemeine Vorbemerkungen

Zeichenerklarung

In den Tabellen der vorliegenden Veroffentli-
chungen werden folgende Zeichen beniitzt:

Linie (-): a) das Merkmal existiert nicht;

b) das Merkmal existiert zwar
und wird erhoben, aber es
kommen keine entspre-
chenden Falle vor.

Vier Punkte Das Merkmal existiert zwar,
(o) aber die Haufigkeiten sind aus
irgendeinem Grund unbekannt.

Zwei Punkte anstelle jener Zahlen, die zwar

() von null verschieden sind, aber
weniger als die Halfte der
kleinsten Einheit ausmachen,
die in der Tabelle zur Darstel-
lung gebracht werden kann.

Anmerkungen

Mit dem Begriff ,auslandische Schiler”
sind in dieser Verdffentlichung alle Schiler
gemeint, welche nicht die italienische Staats-
burgerschaft besitzen. Ausgeschlossen sind
deshalb die Schuler mit doppelter Staats-
burgerschaft, wenn eine davon die italieni-
sche ist.

Der Lesbarkeit halber wird in dieser Ver-
offentlichung auf eine getrennte Schreibform
fur beide Geschlechter verzichtet (z.B.
LSchiler” statt ,Schiler/innen®).

Der Ubersicht halber wird in den Tabellen
von Schulen mit ladinischer Unterrichts-
sprache gesprochen, gemeint sind die
Schulen in den ladinischen Talern.

Auf- und Abrundungen

Im Allgemeinen ist ohne Rucksicht auf die
Endsumme gerundet worden. Deshalb kon-
nen sich bei der Summierung von Einzelan-
gaben geringfiigige Abweichungen ergeben.
Dies trifft insbesondere bei prozentuellen
Verteilungen zu.

Avvertenze

Segni convenzionali

Nelle tavole della presente pubblicazione so-

no adoperati i seguenti segni convenzionali:

Linea (-): a) quando il fenomeno non
esiste;

b) quando il fenomeno esi-
ste e viene rilevato, ma i
casi non si sono veri-
ficati.

Quattro puntini quando il fenomeno esiste,
(o) ma i dati non si conoscono
per qualsiasi ragione.

Due puntini per i numeri che, seppure

(.): diversi da zero, non rag-
giungono la meta della cifra
dell’ordine minimo conside-
rato.

Annotazioni

Per alunni stranieri, in questa pubblicazio-
ne, s'intendono coloro che non possiedono
la cittadinanza italiana; sono pertanto esclusi
coloro che hanno la doppia cittadinanza, se
una di queste ¢ italiana.

Per migliorare la leggibilita, nel presente
opuscolo si sono volutamente evitate le due
forme distinte maschile e femminile (ad
esempio "studenti" anziché "studenti/studen-
tesse").

Per semplicita si parla nelle tabelle di scuole
con lingua d'insegnamento ladina. Si tratta
pero di scuole ubicate nelle valli ladine.

Arrotondamenti

Generalmente sono stati apportati degli arro-
tondamenti senza tener conto del totale. Per-
cid nel sommare i singoli dati si possono ri-
scontrare delle piccole differenze rispetto al
totale, soprattutto nel caso delle composizio-
ni percentuali.
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Kindergéarten 1.
Scuole dell'infanzia

Tab. 1
Kindergarten, Gruppen und Kinder - Schuljahre 2003/04-2012/13

Scuole dell'infanzia, sezioni e bambini - Anni scolastici 2003/04-2012/13

Kinder
Bambini
Kinder-
garten Gruppen davon
Aus-
“Scuole Sezioni Buben | Madchen | Insgesamt | lander (a)
dell'infanzia Maschi [ Femmine Totale
di cui
stranieri (a
Schul- Anni
jahre scolastici
2003/04 326 726 7.346 7.216 14.562 592 2003/04
2004/05 327 731 7.647 7.287 14.934 701 2004/05
2005/06 330 750 7.723 7.235 14.958 885 2005/06
2006/07 331 732 7.770 7.284 15.054 1.057 2006/07
2007/08 331 755 7.860 7.275 15.135 1.199 2007/08
2008/09 333 764 8.116 7.490 15.606 1.387 2008/09
2009/10 335 768 8.320 7.726 16.046 1.601 2009/10
2010/11 335 773 8.481 7.789 16.270 1.742 2010/11
2011/12 339 771 8.534 7.873 16.407 1.994 2011/12
2012/13 340 780 8.468 7.793 16.261 2.144 2012/13
Schuljahr 2012/13 / Anno scolastico 2012/13
Lingua
Unterrichts- d'insegna-
sprache mento
Deutsch 262 552 6.128 5.676 11.804 1.131 Tedesco
Italienisch 61 193 1.986 1.800 3.786 971 Italiano
In ladinischen Nelle valli
Talern 17 35 354 317 671 42 ladine
Fihrung des Gestione
Kindergartens della scuola
Offentliche Ente
Korperschaft 335 772 8.399 7.727 16.126 2.143 pubblico
Kirchliche
und private Enti religiosi
Fihrung 5 8 69 66 135 1 e privati laici
Insgesamt 340 780 8.468 7.793 16.261 2.144 Totale

(a) Kinder ohne italienische Staatsburgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana
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1. Kindergéarten
Scuole dell'infanzia

Tab. 2

Kindergarten, Gruppen, Kinder nach Geschlecht, Unterrichtssprache, Be-
zirksgemeinschaft und Fithrung des Kindergartens - Schuljahr 2012/13

Scuole dell’infanzia, sezioni, bambini per sesso, lingua d’'insegnamento, co-
munita comprensoriale e gestione della scuola - Anno scolastico 2012/13

Kinder- Kinder
gérten Gruppen Bambini
Scuole I~ Bub Madch
" ; Sezioni uben adchen

dell'infanzia Maschi Femmine
Unterrichtssprache
Deutsch 262 552 6.128 5.676
Italienisch 61 193 1.986 1.800
In ladinischen Talern 17 35 354 317
Bezirksgemeinschaft des
Kindergartensitzes
Vinschgau 33 56 587 513
Burggrafenamt 55 144 1.625 1.464
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 48 121 1.294 1.211
Bozen 45 143 1.601 1.450
Salten-Schlern 32 73 826 783
Eisacktal 43 86 906 818
Wipptal 19 32 328 310
Pustertal 65 125 1.301 1.244
Fihrung des Kindergartens
Offentliche Kérperschatft 335 772 8.399 7.727
Kirchliche und private Fuhrung 5 8 69 66
Insgesamt 340 780 8.468 7.793
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Kindergéarten 1.
Scuole dell'infanzia
Tab. 2 - Fortsetzung / Segue

Kindergarten, Gruppen, Kinder nach Geschlecht, Unterrichtssprache, Be-
zirksgemeinschaft und Fihrung des Kindergartens - Schuljahr 2012/13

Scuole dell’infanzia, sezioni, bambini per sesso, lingua d’'insegnamento, co-
munita comprensoriale e gestione della scuola - Anno scolastico 2012/13

Kinder
Bambini . .
Kinder je % Auslander
davon Aus- Gruppe
lander (a) Bambini .
Insgesamt ! % Sty
Totale gicyi| Persezione o Stranierl
stranieri (a
Lingua d'insegnamento
11.804 1.131 21,4 9,6 Tedesco
3.786 971 19,6 25,6 ltaliano
671 42 19,2 6,3 Nelle valli ladine
Comunita comprensoriale
sede di scuola dell'infanzia
1.100 66 19,6 6,0 Val Venosta
3.089 423 215 13,7 Burgraviato
2.505 312 20,7 12,5 Oltradige-Bassa Atesina
3.051 749 21,3 24,5 Bolzano
1.609 137 22,0 8,5 Salto-Sciliar
1.724 189 20,0 11,0 Valle Isarco
638 81 19,9 12,7 Alta Valle Isarco
2.545 187 20,4 73 Val Pusteria
Gestione della scuola
16.126 2.143 20,9 13,3 Ente pubblico
135 1 16,9 0,7 Enti religiosi e privati laici
16.261 2.144 20,8 13,2 Totale

(a) Kinder ohne italienische Staatsburgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana
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1. Kindergéarten
Scuole dell'infanzia

Tab. 3
Kinder nach Alter (a), Unterrichtssprache und Geschlecht - Schuljahr 2012/13

Bambini per eta (a), lingua d'insegnamento e sesso - Anno scolastico
2012/13

Unterrichtssprache
Lingua d’insegnamento

Deutsch Italienisch
ALTER (a) Tedesco Italiano
Buben Madchen Insgesamt Buben Madchen Insgesamt
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Absolute Werte / Valori assoluti
2 152 175 327 86 90 176
3 1.608 1.549 3.157 584 539 1.123
4 1.954 1.892 3.846 614 586 1.200
5 2.113 1.868 3.981 639 552 1.191
6 301 192 493 63 33 96
Insgesamt 6.128 5.676 11.804 1.986 1.800 3.786
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
2 2,5 31 2,8 4,3 5,0 4,6
3 26,2 27,3 26,7 29,4 29,9 29,7
4 31,9 33,3 32,6 30,9 32,6 31,7
5 34,5 32,9 33,7 32,2 30,7 31,5
6 49 34 4,2 3,2 1,8 25
Insgesamt 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

(a) Alterin vollendeten Jahren am 31.12.2012
Eta in anni compiuti al 31.12.2012
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Tab. 3 - Fortsetzung / Segue

Kindergarten
Scuole dell'infanzia

1.

Kinder nach Alter (a), Unterrichtssprache und Geschlecht - Schuljahr 2012/13

Bambini per eta (a), lingua d'insegnamento e sesso - Anno scolastico

2012/13

Unterrichtssprache
Lingua d'insegnamento

In ladinischen Télern Insgesamt A
Nelle valli ladine Totale ETA (@)
Buben Madchen Insgesamt Buben Madchen Insgesamt
Maschi Femmine Totale Maschi Femmine Totale
Absolute Werte / Valori assoluti
10 9 19 248 274 522 2
83 71 154 2.275 2.159 4.434 3
133 105 238 2.701 2.583 5.284 4
119 128 247 2.871 2.548 5.419 5
9 4 13 373 229 602 6
354 317 671 8.468 7.793 16.261 Totale
Prozentuelle Verteilung / Composizione percentuale
2,8 2,8 2,8 2,9 35 3,2 2
23,4 22,4 23,0 26,9 27,7 27,3 3
37,6 33,1 35,5 31,9 33,1 32,5 4
33,6 40,4 36,8 33,9 32,7 33,3 5
25 1,3 1,9 4,4 2,9 37 6
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale
(a) Alterin vollendeten Jahren am 31.12.2012
Eta in anni compiuti al 31.12.2012
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1. Kindergéarten
Scuole dell'infanzia
Tab. 4

Auslandische Kinder (a) nach Kontinent, Geschlecht und Unterrichtssprache
- Schuljahr 2012/13

Bambini stranieri (a) per continente, sesso e lingua d’insegnamento - Anno
scolastico 2012/13

Unterrichtssprache Insgesamt

Lingua d’insegnamento Totale
STAATS- Buben | Mé&dchen
BURGER- Deutsch- | Italienisch g:-ll\-l;ANZA
SCHAFT Maschi | Femmine | L@dinisch N %

Tedesco- Italiano

Ladino

EU-27 178 185 258 105 363 16,9 UE-27
Andere euro- Altri paesi
paische Lander 414 390 439 365 804 37,5 europei
Asien 247 217 263 201 464 21,6 Asia
Afrika 237 193 165 265 430 20,1 Africa
Andere (b) 44 39 48 35 83 3,9 Altri (b)
Insgesamt 1.120 1.024 1.173 971 2.144 100,0 Totale

(a) Kinder ohne italienische Staatsbirgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana

(b) Andere = Amerika, Australien, Ozeanien, Staatenlos
Altri = America, Australia, Oceania, Apolidi

Graf. 2

Auslanderquote in den Kindergarten nach Unterrichtssprache
- Schuljahre 2003/04-2012/13

Quota di alunni stranieri nelle scuole dell'infanzia per lingua
d'insegnamento - Anni scolastici 2003/04-2012/13

[ ] Deutsch [ ] ltalienisch I Lladinisch I nsgesamt

Tedesco Italiano Ladino Totale
30,0 %
25,0 /%&/
20,0
’ =t
=
15,0 — =
00| =
’ o— —
3 g====="" :%;%E e ——Te—
7:‘—0’
0,0

2003/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10 10/11 11/12 12/13
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Tab. 5

Kindergarten
Scuole dell'infanzia

1.

Auslandische Kinder (a) nach Unterrichtssprache - Schuljahre 2003/04-2012/13

Bambini stranieri (a) per lingua d’'insegnamento - Anni scolastici 2003/04-

2012/13
Auslandische Kinder Auslandische Kinder
je 100 Eingeschriebene
Bambini stranieri Bambini stranieri ogni 100 iscritti

SCHULJAHR ANNO

Deutsch- | Italienisch Ins- | Deutsch- | Italienisch Ins- SCOLASTICO

Ladinisch gesamt | Ladinisch gesamt

Tedesco- Italiano Totale | Tedesco- Italiano Totale

Ladino Ladino

2003/04 228 364 592 2,0 10,8 4,1 2003/04
2004/05 312 389 701 2,7 11,4 47 2004/05
2005/06 412 473 885 3,6 13,7 5,9 2005/06
2006/07 513 544 1.057 4,5 15,4 7,0 2006/07
2007/08 560 639 1.199 4,8 17,8 7,9 2007/08
2008/09 690 697 1.387 5,8 19,3 8,9 2008/09
2009/10 823 778 1.601 6,7 21,2 10,0 2009/10
2010/11 882 860 1.742 7,0 23,3 10,7 2010/11
2011/12 1.070 924 1.994 8,4 24,7 12,2 2011/12
2012/13 1.173 971 2.144 9,4 25,6 13,2 2012/13

(a) Kinder ohne italienische Staatsbirgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana

Graf. 3

2012/13

110,0

Sudtirol
Prov. di Bolzano

Kindergartenbesuchsquote - Schuljahre 2003/04-2012/13

Tasso di scolarita nelle scuole dell'infanzia - Anni scolastici 2003/04-

B talien (a)

Italia (a)

105,0

100,0

95,0

90,0

85,0

80,0

(a) ltalien: aktuellste verfiigbare Daten von 2010/11
Italia: ultimo dato disponibile anno scolastico 2010/11

2003/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09 09/10

1011 1112
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1. Kindergéarten
Scuole dell'infanzia
Tab. 6

Kinder und Kindergartenbesuchsquote (a) nach Alter (b), Geschlecht und
Bezirksgemeinschaft - Schuljahr 2012/13

Bambini e tasso di scolarita (a) per eta (b), sesso e comunita comprensoriale
- Anno scolastico 2012/13

Kinder

Bambini
BEZIRKSGEMEIN-
SCHAFT DES Alter (b) Geschlecht
KINDERGARTEN- Eta (b) Sesso Ins-
SITZES gesamt

3 und jinger 4|5 und mehr Buben Madchen Totale
3 e meno 5 e piu Maschi Femmine

Vinschgau 357 323 420 587 513 1.100
Burggrafenamt 920 991 1.178 1.625 1.464 3.089
Uberetsch-Siidt. Unterland 843 803 859 1.294 1.211 2.505
Bozen 1.001 988 1.062 1.601 1.450 3.051
Salten-Schlern 391 591 627 826 783 1.609
Eisacktal 523 550 651 906 818 1.724
Wipptal 213 195 230 328 310 638
Pustertal 708 843 994 1.301 1.244 2.545
Insgesamt 4.956 5.284 6.021 8.468 7.793 16.261

(a) Verhaltnis zwischen in Kindergarten eingeschriebenen Kindern und der Wohnbevélkerung im Kindergarten-
alter (zwischen 3 und 5 Jahren, vollendet am 31.12.2012)
Rapporto tra il numero di bambini iscritti nelle scuole dell'infanzia e I'ammontare della popolazione residente in
eta prescolare (tra 3 e 5 anni compiuti al al 31.12.2012)

(b) Alter in vollendeten Jahren am 31.12.2012
Eta in anni compiuti al 31.12.2012
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Tab. 6 - Fortsetzung / Segue

Kindergéarten 1.
Scuole dell'infanzia

Kinder und Kindergartenbesuchsquote (a) nach Alter (b), Geschlecht und
Bezirksgemeinschaft - Schuljahr 2012/13

Bambini e tasso di scolarita (a) per eta (b), sesso e comunita comprensoriale

- Anno scolastico 2012/13

Kindergartenbesuchsquote (a)

Tasso di scolarita (a)

COMUNITA
Alter (b) Geschlecht COMPRENSORIALE
Eta (b) Sesso Ins- SEDE DI SCUOLA
gesamt DELL’INFANZIA
3 4 5 Buben | Madchen Totale
Maschi | Femmine

89,3 98,8 101,4 106,5 101,2 104,0 Val Venosta
82,1 94,7 96,1 99,8 98,7 99,3 Burgraviato
89,9 96,2 99,5 103,7 104,4 104,0 Oltradige-Bassa Atesina
91,3 94,7 92,3 98,9 99,1 99,0 Bolzano
71,6 93,1 99,1 92,2 93,9 93,0 Salto-Sciliar
82,8 99,3 96,1 99,5 99,4 99,4 Valle Isarco
86,2 92,0 92,7 99,4 102,3 100,8 Alta Valle Isarco
72,2 94,0 96,4 91,3 93,7 92,4 Val Pusteria
83,0 95,2 96,4 98,4 98,6 98,5 Totale

(a) Verhaltnis zwischen in Kindergarten eingeschriebenen Kindern und der Wohnbevélkerung im Kindergarten-
alter (zwischen 3 und 5 Jahren, vollendet am 31.12.2012)
Rapporto tra il numero di bambini iscritti nelle scuole dell'infanzia e I'ammontare della popolazione residente in
eta prescolare (tra 3 e 5 anni compiuti al al 31.12.2012)

(b) Alter in vollendeten Jahren am 31.12.2012
Eta in anni compiuti al 31.12.2012
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1. Kindergéarten
Scuole dell'infanzia
Tab. 7

Kinder und Kindergartenbesuchsquote (a) nach Alter (b) und Geschlecht -
Schuljahre 2003/04-2012/13

Bambini e tasso di scolarita (a) per eta (b) e sesso - Anni scolastici 2003/04-
2012/13

Kinder
Bambini
Alter (b) Geschlecht
SCHULJAHR Eta (b) Sesso Ins-
gesamt
3 und jinger 4|5 und mehr Buben Madchen Totale
3 e meno 5 e piu Maschi Femmine

2003/04 3.731 5.226 5.605 7.346 7.216 14.562
2004/05 3.997 5.191 5.746 7.647 7.287 14.934
2005/06 4.066 5.207 5.686 7.723 7.235 14.958
2006/07 4.245 5.067 5.742 7.770 7.284 15.054
2007/08 4.429 5.202 5.504 7.860 7.275 15.135
2008/09 4.654 5.271 5.681 8.116 7.490 15.606
2009/10 4.822 5.374 5.850 8.320 7.726 16.046
2010/11 4.977 5.292 6.001 8.481 7.789 16.270
2011/12 5.155 5.316 5.936 8.534 7.873 16.407
2012/13 4.956 5.284 6.021 8.468 7.793 16.261

(a) Verhaltnis zwischen in Kindergarten eingeschriebenen Kindern und der Wohnbevélkerung im Kindergarten-
alter (zwischen 3 und 5 Jahren, vollendet am 31.12.2012)
Rapporto tra il numero di bambini iscritti nelle scuole dell'infanzia e I'ammontare della popolazione residente in
eta prescolare (tra 3 e 5 anni compiuti al al 31.12.2012)

(b) Alter in vollendeten Jahren am 31.12.2012
Eta in anni compiuti al 31.12.2012
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Tab. 7 - Fortsetzung / Segue

Kindergéarten 1.
Scuole dell'infanzia

Kinder und Kindergartenbesuchsquote (a) nach Alter (b) und Geschlecht -

Schuljahre 2003/04-2012/13

Bambini e tasso di scolarita (a) per eta (b) e sesso - Anni scolastici 2003/04-

2012/13
Kindergartenbesuchsquote (a)
Tasso di scolarita (a)
Alter (b) Geschlecht
Eta (b) Sesso Ins- ANNO SCOLASTICO
gesamt
3 4 5 Buben | Madchen Totale
Maschi | Femmine
67,2 93,8 97,4 87,8 88,6 88,2 2003/04
70,0 94,2 96,7 90,4 90,0 90,2 2004/05
74,3 94,7 96,8 92,9 91,0 92,0 2005/06
74,7 96,3 96,6 93,3 92,6 92,9 2006/07
76,9 95,3 96,4 94,1 92,5 93,3 2007/08
77,4 95,8 95,7 94,7 93,7 94,2 2008/09
78,5 95,5 95,9 97,0 95,0 96,0 2009/10
79,8 95,3 96,2 97,5 96,6 97,0 2010/11
82,5 95,1 96,4 98,7 98,2 98,4 2011/12
83,0 95,2 96,4 98,4 98,6 98,5 2011/12

(a) Verhaltnis zwischen in Kindergarten eingeschriebenen Kindern und der Wohnbevélkerung im Kindergarten-
alter (zwischen 3 und 5 Jahren, vollendet am 31.12.2012)
Rapporto tra il numero di bambini iscritti nelle scuole dell'infanzia e I'ammontare della popolazione residente in
eta prescolare (tra 3 e 5 anni compiuti al al 31.12.2012)

(b) Alter in vollendeten Jahren am 31.12.2012
Eta in anni compiuti al 31.12.2012
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Grundschulen

Scuole primarie







Tab. 8

Grundschulen

Scuole primarie

2.

Grundschulen, Schulklassen und Schuler - Schuljahre 2003/04-2012/13

Scuole primarie, classi ed alunni - Anni scolastici 2003/04-2012/13

Schulen | Klassen | Schiiler |  Schiiler Abschlussprifung (a)
SCHULIAHR je Klasse Esame conclusivo (a)
ANNO Unita Classi Alunni | Alunni per | ap
) getreten | Bestanden | Erfolgsquote
SCOLASTICO | scolastiche classe | Esaminati Licenziati | Licenziati (%)
2003/04 332 1.812 27.101 15,0 5.249 5.231 99,7
2004/05 328 1.819 27.531 151 5.395 5.375 99,6
2005/06 329 1.848 27.861 15,1 5.472 5.453 99,7
2006/07 329 1.841 28.060 15,2 5.622 5.604 99,7
2007/08 331 1.843 28.097 15,2 5.825 5.798 99,5
2008/09 330 1.830 27.709 151 5.663 5.640 99,6
2009/10 330 1.810 27.557 15,2 5.723 5.708 99,7
2010/11 327 1.821 27.520 151 5.641 5.623 99,7
2011/12 327 1.825 27.544 15,1 5.631 5.621 99,8
2012/13 327 1.816 27.556 15,2 5.436 5.425 99,8

(a) Interne und externe Kandidaten; mit der Moratti-Reform, Gesetz Nr. 53/2003, wurde die Abschlusspriifung in
den Grundschulen abgeschafft. Daher beziehen sich die Daten ab dem Schuljahr 2004/05 nur auf die Bewer-
tungen der fiinften Klassen.
Candidati interni ed esterni; a seguito della riforma Moratti, legge n. 53/2003, I'esame conclusivo della scuola
primaria € stato abolito. | dati dal 2004/05 in poi si riferiscono esclusivamente agli scrutini del 5° anno.

Graf. 4

An den Grundschulen eingeschriebene Schiiler nach Unterrichts-
sprache - Schuljahre 2003/04-2012/13 e Index 2003/04 = 100

Alunni nelle scuole primarie per lingua d'insegnamento - Anni scola-
stici 2003/04-2012/13  Indice 2003/04 = 100

[ ] Deutsch [ ] ltalienisch I ladinisch I nsgesamt
Tedesco Italiano Ladino Totale
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2. Grundschulen
Scuole primarie
Tab. 9

Schulklassen, Schiiler, Auslander und Repetenten nach Unterrichtssprache,
Bezirksgemeinschaft und Klasse - Schuljahr 2012/13

Classi, alunni, stranieri e ripetenti per lingua d’'insegnamento, comunita
comprensoriale ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Eingeschriebene Schiler
Alunni iscritti
Klassen
@) Buben Madchen davon Aus-
Classi Maschi Femmine Insgesamt lander (b)
@) Totale di cui
stranieri (b)

Unterrichtssprache
Deutsch 1.716 10.284 9.728 20.012 1.335
ltalienisch 373 3.285 2.981 6.266 1.392
In ladinischen Talern 95 647 631 1.278 43
Bezirksgemeinschaft
des Schulsitzes
Vinschgau 203 921 871 1.792 95
Burggrafenamt 379 2.737 2.449 5.186 580
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 305 2.030 1.874 3.904 431
Bozen 265 2.645 2.452 5.097 890
Salten-Schlern 244 1.422 1.409 2.831 130
Eisacktal 270 1.570 1.464 3.034 274
Wipptal 114 564 508 1.072 128
Pustertal 404 2.327 2.313 4.640 242
Klasse
1 436 2.834 2.682 5.516 574
2 440 2.895 2.696 5.591 613
3 446 2.831 2.713 5.544 546
4 425 2.883 2.610 5.493 497
5 437 2.773 2.639 5.412 540
Insgesamt 2.184 14.216 13.340 27.556 2.770

(a) Die Gesamtzahl der Schulklassen stimmt mit dem Wert in Tabelle 8 nicht tiberein, weil die zusammengelegten
Klassen je nach Anzahl ihrer Jahrgénge (1., 2. Klasse usw.) mehrmals gezahlt wurden (z.B. eine 1., 2. und 3.
Klasse, die zusammengelegt wurden, gelten als 3 Klassen).

Il totale delle classi non corrisponde alla tabella 8 perché le pluriclassi sono state conteggiate in base agli anni
di corso (es. una pluriclasse con tre anni di corso viene conteggiata tre volte).

(b) Schiler ohne italienische Staatsburgerschaft

Alunni senza cittadinanza italiana
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Grundschulen 2.
Scuole primarie
Tab. 9 - Fortsetzung / Segue

Schulklassen, Schiiler, Auslander und Repetenten nach Unterrichtssprache,
Bezirksgemeinschaft und Klasse - Schuljahr 2012/13

Classi, alunni, stranieri e ripetenti per lingua d’insegnamento, comunita
comprensoriale ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Repetenten Repetenten %
Ripetenti Ripetenti %
Buben | Madchen | Insgesamt Buben | Madchen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Lingua d'insegnamento
24 8 32 0,2 0,1 0,2 Tedesco
19 16 35 0,6 0,5 0,6 Italiano
2 1 3 0,3 0,2 0,2 Nelle valli ladine
Comunita comprensoriale
sede di scuola
6 2 8 0,7 0,2 0,4 Val Venosta
11 8 19 04 0,3 0,4 Burgraviato
7 3 10 0,3 0,2 0,3 Oltradige-Bassa Atesina
4 4 8 0,2 0,2 0,2 Bolzano
4 - 4 0,3 - 0,1 Salto-Sciliar
2 - 2 0,1 - 0,1 Valle Isarco
4 8 0,7 0,8 0,7 Alta Valle Isarco
7 11 0,3 0,2 0,2 Val Pusteria
Anno di corso
13 2 15 0,5 0,1 0,3 1
9 11 20 0,3 0,4 0,4 2
4 7 11 0,1 0,3 0,2 3
8 1 9 0,3 . 0,2 4
11 4 15 0,4 0,2 0,3 5
45 25 70 0,3 0,2 0,3 Totale

(a) Die Gesamtzahl der Schulklassen stimmt mit dem Wert in Tabelle 8 nicht tiberein, weil die zusammengelegten
Klassen je nach Anzahl ihrer Jahrgénge (1., 2. Klasse usw.) mehrmals gezahlt wurden (z.B. eine 1., 2. und 3.
Klasse, die zusammengelegt wurden, gelten als 3 Klassen).

Il totale delle classi non corrisponde alla tabella 8 perché le pluriclassi sono state conteggiate in base agli anni
di corso (es. una pluriclasse con tre anni di corso viene conteggiata tre volte).
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2. Grundschulen
Scuole primarie

Tab. 10
Schiiler nach Geschlecht, Alter (a) und Klasse - Schuljahr 2012/13

Alunni per sesso, eta (a) ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Absolute Werte
Valori assoluti
GESCHLECHT Klassen
ALTER (a) Anno di corso
Insgesamt
1 2 s 4 5 Totale
Buben
6 und weniger 2.442 29 - - - 2.471
7 387 2.478 23 - - 2.888
8 5 382 2.428 39 - 2.854
9 - 5 372 2.460 33 2.870
10 - 1 8 360 2.345 2.714
11 - - - 22 375 397
12 - - - 1 19 20
13 und mehr - - - 1 1 2
Insgesamt 2.834 2.895 2.831 2.883 2.773 14.216
Madchen
6 und weniger 2.479 36 - - - 2.515
7 198 2.443 57 - - 2.698
8 5 210 2.441 50 - 2.706
9 - 5 200 2.366 64 2.635
10 - 2 14 182 2.373 2.571
11 - - 1 9 187 197
12 - - - 2 15 17
13 und mehr - - - 1 - 1
Insgesamt 2.682 2.696 2.713 2.610 2.639 13.340
Insgesamt
6 und weniger 4.921 65 - - - 4.986
7 585 4.921 80 - - 5.586
8 10 592 4.869 89 - 5.560
9 - 10 572 4.826 97 5.505
10 - 3 22 542 4.718 5.285
11 - - 1 31 562 594
12 - - - 3 34 37
13 und mehr - - - 2 1 3
Insgesamt 5.516 5.591 5.544 5.493 5.412 27.556

(a) Alter in vollendeten Jahren am 31.12.2012
Eta in anni compiuti al 31.12.2012

Seite [PASE pagina astat: Bildung in Zahlen 2012-2013 / Istruzione in cifre 2012-2013



Tab. 10 - Fortsetzung / Segue
Schiiler nach Geschlecht, Alter (a) und Klasse - Schuljahr 2012/13

Grundschulen 2.

Scuole primarie

Alunni per sesso, eta (a) ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Prozentuelle Verteilung
Composizione percentuale

Klassen SESSO
Anno di corso ETA (a)
Insgesamt
1 2 3 4 5 Totale
Maschi
86,2 1,0 - - - 17,4 6 e meno
13,7 85,6 0,8 - - 20,3 7
0,2 13,2 85,8 1,4 - 20,1 8
- 0,2 13,1 85,3 12 20,2 9
- . 0,3 12,5 84,6 19,1 10
- - - 0,8 13,5 2,8 11
R - - 0,7 0,1 12
- - - . . 13 e piu
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale
Femmine
92,4 1,3 - - - 18,9 6 e meno
7.4 90,6 2,1 - - 20,2 7
0,2 7,8 90,0 1,9 - 20,3 8
- 0,2 7.4 90,7 2,4 19,8 9
- 0,1 0,5 7,0 89,9 19,3 10
- - . 0,3 7,1 15 11
- - - 0,1 0,6 0,1 12
- - - - 13 e piu
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale
Totale
89,2 1,2 - - - 18,1 6 e meno
10,6 88,0 14 - - 20,3 7
0,2 10,6 87,8 1,6 - 20,2 8
- 0,2 10,3 87,9 1,8 20,0 9
- 0,1 0,4 9,9 87,2 19,2 10
- - . 0,6 10,4 2,2 11
- - - 0,1 0,6 0,1 12
- - - . - . 13 e piu
100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

(a) Alter in vollendeten Jahren am 31.12.2012
Eta in anni compiuti al 31.12.2012
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2. Grundschulen
Scuole primarie
Tab. 11

Auslandische Schiiler (a) nach Kontinent, Geschlecht und Unterrichtsspra-
che - Schuljahr 2012/13

Alunni stranieri (a) per continente, sesso e lingua d’'insegnamento - Anno
scolastico 2012/13

Unterrichtssprache Insgesamt
Buben | Madchen Lingua d’insegnamento Totale
STAATS- Deutsch- | Italienisch CITTA-
BURGERSCHAFT|  Maschi | Femmine | Ladinisch N % DINANZA
Tedesco- Italiano
Ladino
EU-27 211 173 274 110 384 13,9 UE-27
Andere euro- Altri paesi
paische Lander 620 563 573 610 1.183 42,7 europei
Asien 314 307 341 280 621 22,4 Asia
Afrika 217 218 148 287 435 15,7 Africa
Andere (b) 7 70 42 105 147 5,2 Altri (b)
Insgesamt 1.439 1.331 1.378 1.392 2.770 100,0 Totale

(a) Kinder ohne italienische Staatsbirgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana

(b) Andere = Amerika, Australien, Ozeanien, Staatenlos
Altri = America, Australia, Oceania, Apolidi

Graf. 5

Auslanderquote in den Grundschulen nach Unterrichtssprache - Schul-
jahre 2003/04-2012/13

Quota di alunni stranieri nelle scuole primarie per lingua d'insegna-
mento - Anni scolastici 2003/04-2012/13

[ ] Deutsch [ ] ltalienisch I Lladinisch I nsgesamt
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Grundschulen 2.
Scuole primarie
Tab. 12

Auslandische Schiler (a) nach Unterrichtssprache - Schuljahre 2003/04-
2012/13

Alunni stranieri (a) per lingua d’insegnamento - Anni scolastici 2003/04-
2012/13

Auslandische Schiler (a) Auslandische Schiler (a)
je 100 Eingeschriebene
Alunni stranieri (a) Alunni stranieri (a) ogni 100 iscritti
SCHUL- ANNO
JAHR Deutsch- | Italienisch Ins- | Deutsch- | Italienisch Ins- SCOLASTICO
Ladinisch gesamt | Ladinisch gesamt
Tedesco- Italiano Totale | Tedesco- Italiano Totale
Ladino Ladino
2003/04 495 565 1.060 2,3 10,9 3,9 2003/04
2004/05 607 680 1.287 2,7 12,5 4,7 2004/05
2005/06 698 782 1.480 3,1 14,2 53 2005/06
2006/07 818 872 1.690 3,7 15,2 6,0 2006/07
2007/08 905 984 1.889 4,1 16,8 6,7 2007/08
2008/09 950 1.082 2.032 4,4 18,1 73 2008/09
2009/10 1.023 1.130 2.153 4,8 18,8 7,8 2009/10
2010/11 1.103 1.241 2.344 5,2 20,1 8,5 2010/11
2011/12 1.277 1.311 2.588 6,0 21,1 9,4 2011/12
2012/13 1.378 1.392 2.770 6,5 22,2 10,1 2012/13

(a) Kinder ohne italienische Staatsbirgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana
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2. Grundschulen
Scuole primarie

Tab. 13

Abmeldungen vom Religionsunterricht nach Unterrichtssprache, Bezirksge-
meinschaft und Klasse - Schuljahr 2012/13

Rinunce all’'insegnamento della religione per lingua d’insegnamento, comu-
nita comprensoriale e anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Abmeldungen

Abmeldungen
je 100 Schuler

Rinunce Rinunce ogni
100 iscritti

Unterrichtssprache Lingua d'insegnamento
Deutsch-Ladinisch 927 4,4 Tedesco-Ladino
Italienisch 692 11,0 Italiano
Bezirksgemeinschaft des Comunita comprensoriale
Schulsitzes sede di scuola
Vinschgau 82 4,6 Val Venosta
Burggrafenamt 338 6,5 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 264 6,8 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 501 9,8 Bolzano
Salten-Schlern 83 2,9 Salto-Sciliar
Eisacktal 149 4,9 Valle Isarco
Wipptal 71 6,6 Alta Valle Isarco
Pustertal 131 2,8 Val Pusteria
Klasse Anno di corso
1 347 6,3 1
2 358 6,4 2
3 318 57 3
4 295 54 4
5 301 5,6 5
Insgesamt 1.619 59 Totale
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Grundschulen 2.
Scuole primarie

Graf. 6

Quote der Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Grundschulen
nach Unterrichtssprache - Schuljahre 1997/98, 2002/03, 2007/08
und 2012/13

Tasso di rinuncia all'insegnamento della religione nelle scuole pri-
marie per lingua d'insegnamento - Anni scolastici 1997/98, 2002/03,
2007/08 e 2012/13
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2. Grundschulen
Scuole primarie
Tab. 14

Ergebnisse der Abschlusskonferenzen nach Geschlecht, Unterrichtssprache,
Bezirksgemeinschaft, Art der Kandidaten und Klasse - Schuljahr 2012/13

Esiti degli scrutini per sesso, lingua d’insegnamento, comunita compren-
soriale, tipo di candidati ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Bewertete Schiler Versetzte Schuler
Alunni scrutinati Alunni promossi

Buben | Madchen | Insgesamt Buben | Madchen | Insgesamt

Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Unterrichtssprache
Deutsch 10.291 9.745 20.036 10.257 9.717 19.974
Italienisch 3.303 2.981 6.284 3.285 2.969 6.254
In ladinischen Talern 655 633 1.288 652 631 1.283
Bezirksgemeinschaft
des Schulsitzes
Vinschgau 922 873 1.795 913 869 1.782
Burggrafenamt 2.747 2.455 5.202 2.738 2.448 5.186
Uberetsch-Sudt. Unterland 2.027 1.873 3.900 2.020 1.868 3.888
Bozen 2.653 2.457 5.110 2.640 2.448 5.088
Salten-Schlern 1.422 1.410 2.832 1.418 1.407 2.825
Eisacktal 1.581 1.466 3.047 1.575 1.457 3.032
Wipptal 566 510 1.076 564 509 1.073
Pustertal 2.331 2.315 4.646 2.326 2311 4.637
Kandidaten
Interne 14.243 13.353 27.596 14.188 13.311 27.499
Externe 6 6 12 6 6 12
Klasse
1 2.837 2.690 5.527 2.817 2.676 5.493
2 2.900 2.702 5.602 2.887 2.691 5.578
3 2.838 2.713 5.551 2.827 2.706 5.533
4 2.888 2.604 5.492 2.884 2.598 5.482
5 2.786 2.650 5.436 2.779 2.646 5.425
Insgesamt 14.249 13.359 27.608 14.194 13.317 27.511
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Tab. 14 - Fortsetzung / Segue

Grundschulen 2.

Scuole primarie

Ergebnisse der Abschlusskonferenzen nach Geschlecht, Unterrichtssprache,
Bezirksgemeinschaft, Art der Kandidaten und Klasse - Schuljahr 2012/13

Esiti degli scrutini per sesso, lingua d’insegnamento, comunita compren-
soriale, tipo di candidati ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Nicht versetzte Schiler

Alunni respinti

Buben Méadchen Insgesamt
Maschi Femmine Totale
Lingua d'insegnamento
34 28 62 Tedesco
18 12 30 Italiano
3 2 5 Nelle valli ladine
Comunita comprensoriale
sede di scuola
9 4 13 Val Venosta
9 7 16 Burgraviato
7 5 12 Oltradige-Bassa Atesina
13 9 22 Bolzano
4 3 7 Salto-Sciliar
6 9 15 Valle Isarco
2 1 3 Alta Valle Isarco
5 4 9 Val Pusteria
Tipo di candidati
55 42 97 Interni
- - - Esterni
Anno di corso
20 14 34 1
13 11 24 2
11 7 18 3
4 6 10 4
7 4 11 5
55 42 97 Totale
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Mittelschulen

Scuole secondarie
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Tab. 15

Mittelschulen
Scuole secondarie di | grado

3.

Mittelschulen, Schulklassen und Schiler - Schuljahre 2003/04-2012/13

Scuole secondarie di | grado, classi ed alunni - Anni scolastici 2003/04-

2012/13
Schulen | Klassen |  Schiiler [ Schuler Abschlussprifung (a)
SCHULIAHR je Klasse Esame conclusivo (a)
ANNO Unita Classi Alunni |Alunni per | ap
g getreten | Bestanden | Erfolgsquote
SCOLASTICO |scolastiche classe |  Esaminati Licenziati | Licenziati (%)
2003/04 88 861 16.789 19,5 5.429 5.344 98,4
2004/05 88 853 16.731 19,6 5.559 5.473 98,5
2005/06 87 845 16.706 19,8 5.617 5.534 98,5
2006/07 87 848 16.712 19,7 5.565 5.395 96,9
2007/08 87 872 17.044 19,5 5.473 5.386 98,4
2008/09 87 895 17.486 19,5 5.576 5.527 99,1
2009/10 87 910 17.674 19,4 5.711 5.689 99,6
2010/11 88 911 17.770 19,5 5.935 5.904 99,5
2011/12 89 891 17.606 19,8 5.812 5.777 99,4
2012/13 89 895 17.583 19,6 5.901 5.880 99,6
(a) Interne und externe Kandidaten
Candidati interni ed esterni
Graf. 7
An den Mittelschulen eingeschriebene Schiiler nach Unterrichts-
sprache - Schuljahre 2003/04-2012/13 ® Index 2003/04 = 100
Alunni nelle scuole secondarie di | grado per lingua d'insegnamento -
Anni scolastici 2003/04-2012/13 ® Indice 2003/04 = 100
Deutsch [ ] ltalienisch I Lladinisch I nsgesamt
Tedesco Italiano Ladino Totale
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3. Mittelschulen
Scuole secondarie di | grado
Tab. 16

Schulklassen, Schiiler, Auslander und Repetenten nach Unterrichtssprache,
Bezirksgemeinschaft und Klasse - Schuljahr 2012/13

Classi, alunni, stranieri e ripetenti per lingua d’'insegnamento, comunita
comprensoriale ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Eingeschriebene Schiler
Alunni iscritti
Klassen
Buben Médchen davon Aus-
Classi Maschi Femmine Insgesamt lander (a)
Totale di cui
stranieri (a)

Unterrichtssprache
Deutsch 654 6.585 6.204 12.789 634
Italienisch 199 2.109 1.864 3.973 907
In ladinischen Talern 42 414 407 821 26
Bezirksgemeinschaft des
Schulsitzes
Vinschgau 67 628 554 1.182 58
Burggrafenamt 165 1.646 1.516 3.162 320
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 116 1.195 1.146 2.341 207
Bozen 161 1.761 1.592 3.353 561
Salten-Schlern 96 934 892 1.826 65
Eisacktal 101 1.087 981 2.068 150
Wipptal 34 317 300 617 59
Pustertal 155 1.540 1.494 3.034 147
Klasse
1 297 2.989 2.805 5.794 523
2 293 2.988 2.805 5.793 493
3 305 3.131 2.865 5.996 551
Insgesamt 895 9.108 8.475 17.583 1.567

(a) Schiler ohne italienische Staatsbtirgerschaft
Alunni senza cittadinanza italiana
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Tab. 16 - Fortsetzung / Segue

Mittelschulen 3.

Scuole secondarie di | grado

Schulklassen, Schiiler, Auslander und Repetenten nach Unterrichtssprache,

Bezirksgemeinschaft und Klasse - Schuljahr 2012/13

Classi, alunni, stranieri e ripetenti per lingua d’insegnamento, comunita
comprensoriale ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Repetenten Repetenten %
Ripetenti Ripetenti %
Buben | Madchen | Insgesamt Buben | Madchen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Lingua d'insegnamento
205 51 256 3,1 0,8 2,0 Tedesco
114 64 178 54 3,4 45 ltaliano
9 4 13 2,2 1,0 1,6 Nelle valli ladine
Comunita comprensoriale
sede di scuola
19 9 28 3,0 1,6 2,4 Val Venosta
31 17 48 19 11 15 Burgraviato
40 17 57 3,3 1,5 2,4 Oltradige-Bassa Atesina
103 36 139 5,8 2,3 4,1 Bolzano
32 8 40 3,4 0,9 2,2 Salto-Sciliar
34 14 48 31 1,4 2,3 Valle Isarco
9 4 13 2,8 1,3 2,1 Alta Valle Isarco
60 14 74 3,9 0,9 2,4 Val Pusteria
Anno di corso
114 46 160 3,8 1,6 2,8 1
98 37 135 3,3 1,3 2,3 2
116 36 152 3,7 1,3 25 3
328 119 447 3,6 14 25 Totale

(a) Schiler ohne italienische Staatsbtirgerschaft

Alunni senza cittadinanza italiana
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3. Mittelschulen
Scuole secondarie di | grado

Tab. 17
Schiiler nach Geschlecht, Alter (a) und Klasse - Schuljahr 2012/13

Alunni per sesso, eta (a) ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Absolute Werte
Valori assoluti
GESCHLECHT Klassen
ALTER (a) Anno di corso
Insgesamt
1 2 3 Totale
Buben
10 und weniger 38 - - 38
11 2.489 31 - 2.520
12 424 2.423 21 2.868
13 34 471 2.408 2.913
14 3 57 550 610
15 1 6 118 125
16 - - 34 34
Insgesamt 2.989 2.988 3.131 9.108
Madchen
10 und weniger 64 - - 64
11 2.458 54 - 2512
12 254 2.457 54 2.765
13 22 256 2.478 2.756
14 3 33 276 312
15 2 5 37 44
16 2 - 20 22
Insgesamt 2.805 2.805 2.865 8.475
Insgesamt
10 und weniger 102 - - 102
11 4.947 85 - 5.032
12 678 4.880 75 5.633
13 56 727 4.886 5.669
14 6 90 826 922
15 3 11 155 169
16 2 - 54 56
Insgesamt 5.794 5.793 5.996 17.583

(a) Alterin vollendeten Jahren am 31.12.2012
Eta in anni compiuti al 31.12.2012
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Tab. 17 - Fortsetzung / Segue
Schiiler nach Geschlecht, Alter (a) und Klasse - Schuljahr 2012/13

Mittelschulen 3.
Scuole secondarie di | grado

Alunni per sesso, eta (a) ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Prozentuelle Verteilung
Composizione percentuale

Klassen SESSO
Anno di corso ETA (a)
Insgesamt
1 2 3 Totale
Maschi
1,3 - - 0,4 10 e meno
83,3 1,0 - 27,7 11
14,2 81,1 0,7 31,5 12
11 15,8 76,9 32,0 13
0,1 1,9 17,6 6,7 14
0,2 3,8 14 15
- - 11 0,4 16
100,0 100,0 100,0 100,0 Totale
Femmine
2,3 - - 0,8 10 e meno
87,6 19 - 29,6 11
9,1 87,6 1,9 32,6 12
0,8 9,1 86,5 32,5 13
0,1 1,2 9,6 3,7 14
0,1 0,2 1,3 0,5 15
0,1 - 0,7 0,3 16
100,0 100,0 100,0 100,0 Totale
Totale
1,8 - - 0,6 10 e meno
85,4 15 - 28,6 11
11,7 84,2 1,3 32,0 12
1,0 12,5 81,5 32,2 13
0,1 1,6 13,8 5,2 14
0,1 0,2 2,6 1,0 15
- 0,9 0,3 16
100,0 100,0 100,0 100,0 Totale

(a) Alter in vollendeten Jahren am 31.12.2012

Eta in anni compiuti al 31.12.2012
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3. Mittelschulen
Scuole secondarie di | grado

Tab. 18

Auslandische Schiiler (a) nach Kontinent, Geschlecht und Unterrichtsspra-
che - Schuljahr 2012/13

Alunni stranieri (a) per continente, sesso e lingua d’'insegnamento - Anno
scolastico 2012/13

Unterrichtssprache Insgesamt
Buben | Madchen Lingua d’insegnamento Totale
STAATS- Deutsch- | Italienisch CITTA-
BURGERSCHAFT|  Maschi | Femmine | Ladinisch N % DINANZA
Tedesco- Italiano
Ladino
EU-27 102 99 120 81 201 12,8 UE-27
Andere euro- Altri paesi
paische Lander 404 303 324 383 707 45,1 europei
Asien 186 144 134 196 330 21,1 Asia
Afrika 138 107 62 183 245 15,6 Africa
Andere (b) 44 40 20 64 84 54 Altri (b)
Insgesamt 874 693 660 907 1.567 100,0 Totale

(a) Kinder ohne italienische Staatsbirgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana

(b) Andere = Amerika, Australien, Ozeanien, Staatenlos
Altri = America, Australia, Oceania, Apolidi

Graf. 8

Auslanderquote in den Mittelschulen nach Unterrichtssprache - Schul-
jahre 2003/04-2012/13

Quota di alunni stranieri nelle scuole secondarie di | grado per lingua
d'insegnamento - Anni scolastici 2003/04-2012/13
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Mittelschulen 3.
Scuole secondarie di | grado
Tab. 19
Auslandische Schiler (a) nach Unterrichtssprache - Schuljahre 2003/04-
2012/13
Alunni stranieri (a) per lingua d'insegnamento - Anni scolastici 2003/04-
2012/13
Auslandische Schiler (a) Auslandische Schiler (a)
je 100 Eingeschriebene
Alunni stranieri (a) Alunni stranieri (a) ogni 100 iscritti
SCHUL- ANNO
JAHR Deutsch- | Italienisch Ins- | Deutsch- | Italienisch Ins- SCOLASTICO
Ladinisch gesamt | Ladinisch gesamt
Tedesco- Italiano Totale | Tedesco- Italiano Totale
Ladino Ladino
2003/04 202 338 540 15 10,4 3,2 2003/04
2004/05 300 389 689 2,2 11,9 4,1 2004/05
2005/06 369 487 856 2,8 14,6 51 2005/06
2006/07 443 560 1.003 3,3 16,4 6,0 2006/07
2007/08 475 642 1.117 3,5 17,9 6,6 2007/08
2008/09 537 694 1.231 3,9 19,1 7,0 2008/09
2009/10 597 783 1.380 4,3 20,7 7,8 2009/10
2010/11 651 820 1471 4,7 21,5 8,3 2010/11
2011/12 667 861 1.528 49 22,1 8,7 2011/12
2012/13 660 907 1.567 4,8 22,8 8,9 2012/13
(a) Kinder ohne italienische Staatsbirgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana
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3. Mittelschulen
Scuole secondarie di | grado

Tab. 20

Abmeldungen vom Religionsunterricht nach Unterrichtssprache, Bezirksge-
meinschaft und Klasse - Schuljahr 2012/13

Rinunce all’'insegnamento della religione per lingua d’insegnamento, comu-
nita comprensoriale e anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Abmeldungen

Abmeldungen
je 100 Schuler

Rinunce Rinunce ogni
100 iscritti

Unterrichtssprache Lingua d'insegnamento
Deutsch-Ladinisch 486 3,6 Tedesco-Ladino
Italienisch 468 11,8 Italiano
Bezirksgemeinschaft des Comunita comprensoriale
Schulsitzes sede di scuola
Vinschgau 54 4,6 Val Venosta
Burggrafenamt 229 7,2 Burgraviato
Uberetsch-Sudtiroler Unterland 148 6,3 Oltradige-Bassa Atesina
Bozen 313 9,3 Bolzano
Salten-Schlern 35 1,9 Salto-Sciliar
Eisacktal 80 3,9 Valle Isarco
Wipptal 19 3,1 Alta Valle Isarco
Pustertal 76 2,5 Val Pusteria
Klasse Anno di corso
1 308 53 1
2 310 54 2
3 336 5,6 3
Insgesamt 954 5,4 Totale
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Mittelschulen 3.
Scuole secondarie di | grado

Graf. 9

Quote der Abmeldungen vom Religionsunterricht in den Mittelschulen
nach Unterrichtssprache - Schuljahre 2002/03, 2007/08 und 2012/13

Tasso di rinuncia all'insegnamento della religione nelle scuole
secondarie di | grado per lingua d'insegnamento - Anni scolastici
2002/03, 2007/08 e 2012/13
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3. Mittelschulen
Scuole secondarie di | grado
Tab. 21

Ergebnisse der Abschlusskonferenzen nach Geschlecht, Unterrichtssprache,
Bezirksgemeinschaft, Art der Kandidaten und Klasse - Schuljahr 2012/13

Esiti degli scrutini per sesso, lingua d’insegnamento, comunita comprenso-
riale, tipo di candidati ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Bewertete Schiler Versetzte Schuler
Alunni scrutinati Alunni promossi

Buben | Madchen | Insgesamt Buben | Madchen | Insgesamt

Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Unterrichtssprache
Deutsch 6.582 6.206 12.788 6.423 6.142 12.565
Italienisch 2.095 1.873 3.968 2.007 1.822 3.829
In ladinischen Talern 414 406 820 401 403 804
Bezirksgemeinschaft
des Schulsitzes
Vinschgau 631 558 1.189 620 555 1.175
Burggrafenamt 1.648 1.523 3.171 1.624 1.502 3.126
Uberetsch-Sudt. Unterland 1.195 1.143 2.338 1.147 1.128 2.275
Bozen 1.743 1.593 3.336 1.673 1.554 3.227
Salten-Schlern 934 889 1.823 906 884 1.790
Eisacktal 1.087 988 2.075 1.057 971 2.028
Wipptal 316 298 614 306 297 603
Pustertal 1.537 1.493 3.030 1.498 1.476 2.974
Kandidaten
Interne 9.070 8.465 17.535 8.811 8.347 17.158
Externe 21 20 41 20 20 40
Klasse
1 2.977 2.807 5.784 2.877 2.763 5.640
2 2.992 2.802 5.794 2.912 2.766 5.678
3 3.122 2.876 5.998 3.042 2.838 5.880
Insgesamt 9.091 8.485 17.576 8.831 8.367 17.198
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Mittelschulen 3.
Scuole secondarie di | grado
Tab. 21 - Fortsetzung / Segue

Ergebnisse der Abschlusskonferenzen nach Geschlecht, Unterrichtssprache,
Bezirksgemeinschaft, Art der Kandidaten und Klasse - Schuljahr 2012/13

Esiti degli scrutini per sesso, lingua d’insegnamento, comunita comprenso-
riale, tipo di candidati ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Nicht versetzte Schiler
Alunni respinti

Buben Méadchen Insgesamt
Maschi Femmine Totale
Lingua d'insegnamento
159 64 223 Tedesco
88 51 139 Italiano
13 3 16 Nelle valli ladine
Comunita comprensoriale
sede di scuola
11 3 14 Val Venosta
24 21 45 Burgraviato
48 15 63 Oltradige-Bassa Atesina
70 39 109 Bolzano
28 5 33 Salto-Sciliar
30 17 47 Valle Isarco
10 1 11 Alta Valle Isarco
39 17 56 Val Pusteria
Tipo di candidati
259 118 377 Interni
1 - 1 Esterni
Anno di corso
100 44 144 1
80 36 116 2
80 38 118 3
260 118 378 Totale
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3. Mittelschulen
Scuole secondarie di | grado

Graf. 10

Durchfallquote an den Mittelschulen - Schuljahr 2012/13

Percentuale di alunni respinti nelle scuole secondarie di | grado -
Anno scolastico 2012/13

Mannlich - Weiblich
Maschi Femmine
4,0 %
3,0
2,0
1,3
1,0
0,0
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4. Oberschulen
Scuole secondarie di Il grado

Tab. 22
Oberschulen, Schulklassen und Schiiler - Schuljahre 2003/04-2012/13

Scuole secondarie di Il grado, classi ed alunni - Anni scolastici 2003/04-

2012/13

Schulen | Klassen | Schiiller |  Schiller Abschlusspriifung (a)
SCHULJAHR je Klasse Esame conclusivo (a)
ANNO it i f f

Unita Classi Alunni | Alunni per | Angetreten | Bestanden | Erfolgsquote

SCOLASTICO | scolastiche classe |  Esaminati Licenziati | Licenziati (%)
2003/04 78 937 17.065 18,2 3.755 3.680 98,0
2004/05 77 952 17.489 18,4 3.821 3.709 97,1
2005/06 76 1.020 18.260 17,9 3.962 3.837 96,8
2006/07 76 1.046 18.773 17,9 3.943 3.880 98,4
2007/08 76 1.073 18.936 17,6 4.190 4.129 98,5
2008/09 77 1.107 19.396 17,5 4.247 4.197 98,8
2009/10 75 1.093 19.829 18,1 4.318 4.259 98,6
2010/11 75 1.116 20.337 18,2 4.336 4.298 99,1
2011/12 76 1.093 20.662 18,9 4.462 4.420 99,1
2012/13 (b) 48 1.150 21.010 18,3 3.838 3.823 99,6
(a) Interne und externe Kandidaten

(b)

Candidati interni ed esterni

Infolge der staatlichen Oberschulreform, die mit dem Landesgesetz Nr. 11 vom 24. September 2010 (ibernom-
men wurde, wurde die Einteilung der Oberschulen in Stidtirol neu gestaltet. Insgesamt gibt es 48 Oberschulen
in Sudtirol; einige davon umfassen mehrere Oberschularten, z.B. Realgymnasium und technologische Fach-
oberschule in Meran oder klassisches, neusprachliches und Kunstgymnasium in Bozen. Weitere Informationen
zur Oberschulreform und eine Liste der Oberschulen und Fachrichtungen sind auf der Internetseite
http://iwww.schulreform.bz.it verfugbar.

A seguito della riforma nazionale della scuola secondaria superiore, recepita con legge provinciale n. 11 del
24 settembre 2010, & stato ridisegnato lo scenario della scuola secondaria di Il grado dell'Alto Adige. Gli istituti
di scuola superiore in provincia di Bolzano sono complessivamente 48; alcuni istituti comprendono piu tipo-
logie di scuole superiori, p.e. Liceo scientifico e Istituto tecnologico Merano oppure Liceo classico, linguistico
ed artistico Bolzano. Per maggiori informazioni inerenti la riforma della scuola secondaria superiore ed un
elenco delle scuole secondarie ed indirizzi di studio si pud consultare la pagina internet:
http://www.schulreform.bz.it/
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Oberschulen
Scuole secondarie di Il grado

4.

Graf. 11

An den Oberschulen eingeschriebene Schiiler nach Unterrichts-
sprache - Schuljahre 2003/04-2012/13 e Index 2003/04 = 100

Alunni nelle scuole secondarie di Il grado per lingua d'insegnamento

- Anni scolastici 2003/04-2012/13 e Indice 2003/04 = 100
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4. Oberschulen
Scuole secondarie di Il grado
Tab. 23

Schulklassen, Schiiler und Repetenten nach Unterrichtssprache, Bezirksge-
meinschaft und Klasse - Schuljahr 2012/13

Classi, alunni e ripetenti per lingua d’'insegnamento, comunita comprenso-
riale e anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Eingeschriebene Schuler
Klassen Alunni iscritti
Classi Buben Méadchen Insgesamt
Maschi Femmine Totale

Unterrichtssprache
Deutsch 790 6.434 8.111 14.545
Italienisch 319 2.993 3.019 6.012
In ladinischen Talern 41 180 273 453
Bezirksgemeinschaft des Schulsitzes
Vinschgau 63 492 573 1.065
Burggrafenamt 239 1.846 2.593 4.439
Uberetsch-Siidtiroler Unterland 38 512 260 772
Bozen 445 4.228 4.405 8.633
Salten-Schlern 31 121 202 323
Eisacktal 116 798 1.332 2.130
Wipptal 23 177 228 405
Pustertal 193 1.433 1.810 3.243
Klasse
1 256 2.263 2.642 4.905
2 242 2.050 2.251 4.301
3 231 1.962 2.347 4.309
4 212 1.713 2.086 3.799
5 207 1.619 2.077 3.696
Insgesamt 1.150 9.607 11.403 21.010
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Tab. 23 - Fortsetzung / Segue

Oberschulen 4.

Scuole secondarie di Il grado

Schulklassen, Schiiler und Repetenten nach Unterrichtssprache, Bezirksge-
meinschaft und Klasse - Schuljahr 2012/13

Classi, alunni e ripetenti per lingua d’'insegnamento, comunita comprenso-
riale e anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Repetenten | Repetenten %
Ripetenti Ripetenti %
Lingua d'insegnamento
918 6,3 Tedesco
655 10,9 Italiano
30 6,6 Nelle valli ladine
Comunita comprensoriale sede di scuola
80 75 Val Venosta
292 6,6 Burgraviato
62 8,0 Oltradige-Bassa Atesina
744 8,6 Bolzano
20 6,2 Salto-Sciliar
161 7,6 Valle Isarco
38 9,4 Alta Valle Isarco
206 6,4 Val Pusteria
Anno di corso
682 13,9 1
329 7,6 2
307 7,1 3
154 41 4
131 3,5 5
1.603 7,6 Totale
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4, Oberschulen

Scuole secondarie di Il grado

Tab. 24

Schiiler nach Schulart und Geschlecht- Schuljahr 2012/13

Alunni per tipo di scuola e sesso - Anno scolastico 2012/13

SCHULART Mannlich | Weiblich | Insgesamt TIPO DI SCUOLA
FACHRICHTUNG Maschi | Femmine Totale CORSO
Wirtschaftsfachoberschule Istituto tecnico economico
Verwaltung, Finanzwesen und Amministrazione, finanza e
Marketing 1.272 1.053 2.325 marketing
Verwaltung, Finanzwesen Amministrazione, finanza
und Marketing mit Landes- e marketing con
schwerpunkt Sport 150 143 293 I'opzione sport
Tourismus 109 436 545 Turismo
Handelsober- Istituto tecnico commer-
schule (a) 775 731 1.506 ciale (a)
Istituto professionale servizi

Lehranstalt fiir Wirtschaft economico-aziendali e
und Tourismus (a) 366 863 1.229 turistici (a)
Technologische Fach- Istituto tecnico
oberschule tecnologico
Maschinenbau, Mechatronik Meccanica, meccatronica
und Energie 549 21 570 ed energia
Elektronik und Elektrotechnik 389 4 393 Elettronica ed elettrotecnica
Informatik und Tele- Informatica e tele-
kommunikation 278 8 286 comunicazioni
Grafik und Kommunikation 47 46 93 Grafica e comunicazione
Chemie, Werkstoffe und Chimica, materiali e
Biotechnologie 140 188 328 biotecnologie
Landwirtschaft, Lebens- Agricoltura, alimenti
mittel und Verarbeitung 278 84 362 e lavorazione
Bauwesen, Umwelt Costruzioni, ambiente
und Raumplanung 321 72 393 e territorio
Gewerbeoberschule (a) 619 35 654 Istituto tecnico industriale (a)
Lehranstalt fir Industrie Istituto tecnico profes-
und Handwerk (a) 102 30 132 sionale (a)
Oberschule fiir Landwirt- Istituto tecnico
schaft (a) 152 54 206 agrario (a)
Oberschule fiir Istituto tecnico per
Geometer (a) 202 a7 249 geometri (a)
Klassisches Gymnasium Liceo classico
Klassisches Gymnasium 268 301 569 Liceo classico
Humanistisches Gymnasium (a) 252 625 877 Liceo classico (a)
Realgymnasium Liceo scientifico
Realgymnasium 620 527 1.147 Liceo scientifico
Realgymnasium mit Landes- Liceo scientifico con
schwerpunkt Sport 40 21 61 I'opzione sport
Realgymnasium (a) 513 431 944 Liceo scientifico (a)
Lyzeum fiir Kommunikations- Liceo della comunica-
wissenschaften (a) 24 10 34 zione (a)
Realgymnasium mit Schwer- Liceo scientifico con
punkt angewandte Natur- I'opzione scienze
wissenschaften 438 172 610 applicate

Seite SIM pagina astat: Bildung in Zahlen 2012-2013 / Istruzione in cifre 2012-2013



Tab. 24 - Fortsetzung / Segue

Oberschulen 4.
Scuole secondarie di Il grado

Schiiler nach Schulart und Geschlecht - Schuljahr 2012/13

Alunni per tipo di scuola e sesso - Anno scolastico 2012/13

SCHULART Mannlich | Weiblich | Insgesamt TIPO DI SCUOLA
FACHRICHTUNG Maschi | Femmine Totale CORSO
Sprachengymnasium Liceo linguistico
Sprachengymnasium 207 1.184 1.391 Liceo linguistico
Sprachengymnasium mit Liceo linguistico con I'opzione
Landesschwerpunkt Musik 23 66 89 musica
Neusprachliches Gymnasium (a) 6 43 49 Liceo linguistico (a)
Kunstgymnasium Liceo artistico
Kunstgymnasium 151 461 612 Liceo artistico
Kunstgymnasium (a) 10 21 31 Liceo artistico (a)
Sozialwissenschaftliches Liceo delle scienze
Gymnasium umane
Sozialwissenschaftliches Liceo delle scienze
Gymnasium 126 989 1.115 umane
Sozialwissenschaftliches

Gymnasium mit Landes- Liceo delle scienze umane
schwerpunkt Musik 51 216 267 con l'opzione musica
Padagogisches Gymnasium (a) 104 745 849 Liceo pedagogico (a)
Fachoberschule fir Istituto tecnico per
Soziales (a) 43 264 307 attivita sociali (a)
Sozialwissenschaftliches Liceo delle scienze
Gymnasium mit Schwerpunkt umane con l'opzione
Volkswirtschaft 108 613 721 economico-sociale
Berufsfachschule Istituto professionale
Instandhaltung und Manutenzione e assi-
Kundendienst 161 1 162 stenza tecnica
Sozial- und Sanitatsdienste 67 165 232 Servizi socio-sanitari
Handel 28 31 59 Servizi commerciali
Hotelfachschule Scuola alberghiera
Hotelfachschule 618 702 1.320 Scuola alberghiera
Insgesamt 9.607 11.403 21.010 Totale

(a) Es handelt sich hierbei um auslaufende Fachrichtungen (4. und 5. Klassen) der alten Schulordnung.

Trattasi di corsi ad esaurimento (4e e 5e classi) del vecchio ordinamento.
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4. Oberschulen
Scuole secondarie di Il grado

Tab. 25

Auslandische Schiiler (a) nach Kontinent, Geschlecht und Unterrichtsspra-
che - Schuljahr 2012/13

Alunni stranieri (a) per continente, sesso e lingua d’'insegnamento - Anno
scolastico 2012/13

Unterrichtssprache Insgesamt
Buben | Madchen Lingua d’insegnamento Totale
STAATS- Deutsch- | Italienisch CITTA-
BURGERSCHAFT|  Maschi | Femmine | Ladinisch N % DINANZA
Tedesco- Italiano
Ladino
EU-27 127 150 179 98 277 17,7 UE-27
Andere euro- Altri paesi
paische Lander 309 381 230 460 690 44,2 europei
Asien 148 155 90 213 303 19,4 Asia
Afrika 76 88 25 139 164 10,5 Africa
Andere (b) 61 67 9 119 128 8,2 Altri (b)
Insgesamt 721 841 533 1.029 1.562 100,0 Totale

(a) Kinder ohne italienische Staatsbirgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana

(b) Andere = Amerika, Australien, Ozeanien, Staatenlos
Altri = America, Australia, Oceania, Apolidi

Graf. 12

Auslanderquote in den Oberschulen nach Unterrichtssprache - Schul-
jahre 2003/04-2012/13

Quota di alunni stranieri nelle scuole secondarie di Il grado per lingua
d'insegnamento - Anni scolastici 2003/04-2012/13
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Oberschulen 4.
Scuole secondarie di Il grado
Tab. 26
Auslandische Schiler (a) nach Unterrichtssprache - Schuljahre 2003/04-
2012/13
Alunni stranieri (a) per lingua d’insegnamento - Anni scolastici 2003/04-
2012/13
Auslandische Schiller (a) Auslandische Schiler (a)
je 100 Eingeschriebene
Alunni stranieri (a) Alunni stranieri (a) ogni 100 iscritti
SCHUL- ANNO
JAHR Deutsch- |Italienisch Ins- | Deutsch- | Italienisch Ins- SCOLASTICO
Ladinisch gesamt | Ladinisch gesamt
Tedesco- Italiano Totale | Tedesco- Italiano Totale
Ladino Ladino
2003/04 112 212 324 0,9 4.8 19 2003/04
2004/05 140 267 407 11 58 2,3 2004/05
2005/06 188 341 529 14 7,0 2,9 2005/06
2006/07 235 450 685 17 8,8 3,6 2006/07
2007/08 303 573 876 2,2 10,9 4,6 2007/08
2008/09 325 711 1.036 2,3 12,9 53 2008/09
2009/10 380 819 1.199 2,7 14,5 6,0 2009/10
2010/11 420 843 1.263 2,9 14,7 6,2 2010/11
2011/12 476 977 1.453 3,2 16,3 7,0 2011/12
2012/13 533 1.029 1.562 3,6 17,1 7,4 2012/13
(a) Kinder ohne italienische Staatsbirgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana
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4, Oberschulen

Scuole secondarie di Il grado

Tab. 27

Ergebnisse der Abschlusskonferenzen nach Geschlecht, Unterrichtssprache,
Schulart, Art der Kandidaten und Klasse - Schuljahr 2012/13

Esiti degli scrutini per sesso, lingua d’'insegnamento, tipo di scuola, tipo di
candidati ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Bewertete Schiler
Alunni scrutinati

Buben Madchen Insgesamt

Maschi Femmine Totale
Unterrichtssprache
Deutsch 6.415 8.131 14.546
Italienisch 2.954 2.976 5.930
In ladinischen Talern 177 271 448
Schulart
Humanistisches Gymnasium 905 2.210 3.115
Realgymnasium 1.531 1.255 2.786
Neusprachliches Gymnasium 15 109 124
Kunstgymnasium 37 96 133
Lyzeum fir Kommunikationswissenschaften 69 29 98
Padagogisches Gymnasium 341 2.132 2.473
Fachoberschule fir Soziales 143 630 773
Handelsoberschule 1.843 1.752 3.595
Lehranstalt fur Wirtschaft
und Tourismus 805 1.869 2.674
Wirtschaftsfachoberschule 132 141 273
Gewerbeoberschule 1.709 122 1.831
Lehranstalt fur Industrie und Handwerk 549 102 651
Oberschule fiir Landwirtschaft 431 137 568
Oberschule fur Geometer 458 106 564
Lehranstalt fur
Gastgewerbe 578 688 1.266
Kandidaten
Interne 9.392 11.216 20.608
Externe 154 162 316
Klasse
1 2.195 2.597 4.792
2 2.041 2.235 4.276
3 1.923 2.351 4.274
4 1.747 2.096 3.843
5 1.640 2.099 3.739
Insgesamt 9.546 11.378 20.924

(a) EinschlieBlich jener, welche die Fach- und Reifepriifungen bestanden haben.
Compresi coloro che hanno superato gli esami di licenza, qualifica o maturita.

(b) EinschlieBlich der nicht zu den Prifungen zugelassenen Schiiler und jener, welche die Prifung nicht bestan-

den haben.

Compresi i non ammessi agli esami e coloro che non hanno superato gli esami.

NB. Infolge der staatlichen Oberschulreform, die mit dem Landesgesetz Nr. 11 vom 24. September 2010 Ubernom-
men wurde, wurde die Einteilung der Oberschulen in Sudtirol neu gestaltet; daher sind einige Daten (nach
Schulart) nicht mit jenen der vorhergehenden Schuljahre vergleichbar.
A seguito della riforma nazionale della scuola secondaria superiore, recepita con legge provinciale n. 11 del
24 settembre 2010, € stato ridisegnato lo scenario della scuola secondaria di Il grado dell'Alto Adige. Per
questo motivo alcuni dati (per tipo di scuola) non sono confrontabili con gli anni scolastici precedenti.
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Oberschulen 4.
Scuole secondarie di Il grado
Tab. 27 - Fortsetzung / Segue

Ergebnisse der Abschlusskonferenzen nach Geschlecht, Unterrichtssprache,
Schulart, Art der Kandidaten und Klasse - Schuljahr 2012/13

Esiti degli scrutini per sesso, lingua d’'insegnamento, tipo di scuola, tipo di
candidati ed anno di corso - Anno scolastico 2012/13

Versetzte Nicht versetzte % nicht ver-
Schiler (a) Schiiler (b) setzte Schiler
Alunni Alunni % alunni
promossi (a) respinti (b) respinti
Lingua d'insegnamento
13.205 1.341 9,2 Tedesco
5.085 845 14,2 Italiano
420 28 6,3 Nelle valli ladine
Tipo di scuola
2.895 220 71 Liceo classico
2.607 179 6,4 Liceo scientifico
123 1 0,8 Liceo linguistico
122 11 8,3 Liceo artistico
89 9 9,2 Liceo della comunicazione
2.281 192 7.8 Liceo pedagogico
686 87 11,3 Istituto tecnico per le attivita sociali
3.212 383 10,7 Istituto tecnico commerciale
Istituto professionale servizi
2.248 426 15,9 economico-aziendali e turistici
257 16 5,9 Istituto tecnico economico
1.634 197 10,8 Istituto tecnico industriale
480 171 26,3 Istituto professionale industriale
502 66 11,6 Istituto tecnico agrario
494 70 12,4 Istituto tecnico per geometri
Istituto professionale alberghiero
1.080 186 14,7 e ristorazione
Tipo di candidati
18.494 2.114 10,3 Interni
216 100 31,6 Esterni
Anno di corso
3.850 942 19,7 1
3.795 481 11,2 2
3.872 402 9,4 3
3.576 267 6,9 4
3.617 122 3,3 5
18.710 2.214 10,6 Totale

(a) EinschlieBlich jener, welche die Fach- und Reifepriifungen bestanden haben.
Compresi coloro che hanno superato gli esami di licenza, qualifica o maturita.

(b) EinschlieBlich der nicht zu den Prifungen zugelassenen Schiiler und jener, welche die Prifung nicht bestan-
den haben.
Compresi i non ammessi agli esami e coloro che non hanno superato gli esami.

NB. Infolge der staatlichen Oberschulreform, die mit dem Landesgesetz Nr. 11 vom 24. September 2010 Ubernom-
men wurde, wurde die Einteilung der Oberschulen in Sudtirol neu gestaltet; daher sind einige Daten (nach
Schulart) nicht mit jenen der vorhergehenden Schuljahre vergleichbar.

A seguito della riforma nazionale della scuola secondaria superiore, recepita con legge provinciale n. 11 del
24 settembre 2010, € stato ridisegnato lo scenario della scuola secondaria di Il grado dell'Alto Adige. Per
questo motivo alcuni dati (per tipo di scuola) non sono confrontabili con gli anni scolastici precedenti.
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4, Oberschulen

Scuole secondarie di Il grado

Tab. 28

Ergebnisse der Fachprifungen (3. Klasse) nach Geschlecht, Unterrichtsspra-
che, Schulart, Art der Kandidaten und Bezirksgemeinschaft - Schuljahr

2012/13

Esiti degli esami di qualifica (3° anno) per sesso, lingua d’'insegnamento, ti-
po di scuola, tipo di candidati e comunita comprensoriale - Anno scolastico

2012/13

Zur Fachprifung nicht zugelassene Schiiler
Alunni non ammessi all'esame di qualifica

Buben Madchen Insgesamt
Maschi Femmine Totale
Unterrichtssprache
Deutsch 5 4 9
Italienisch 19 9 28
In ladinischen Talern - - -
Schulart
Lehranstalt fur Wirtschaft
und Tourismus 3 5 8
Lehranstalt fir Industrie und Handwerk 7 1 8
Oberschule fur Geometer 5 1 6
Lehranstalt fur
Gastgewerbe 9 6 15
Kandidaten
Interne 24 13 37
Externe - - -
Bezirksgemeinschaft
des Schulsitzes
Vinschgau - - -
Burggrafenamt 9 3 12
Bozen 15 7 22
Salten-Schlern - - -
Eisacktal - - -
Pustertal - 3 3
Insgesamt 24 13 &

(a) Ohne die zur Fachpriifung nicht zugelassenen Schiiler
Esclusi gli alunni non ammessi all'esame di qualifica
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Oberschulen 4.
Scuole secondarie di Il grado

Tab. 28 - Fortsetzung / Segue

Ergebnisse der Fachprifungen (3. Klasse) nach Geschlecht, Unterrichtsspra-
che, Schulart, Art der Kandidaten und Bezirksgemeinschaft - Schuljahr
2012/13

Esiti degli esami di qualifica (3° anno) per sesso, lingua d’'insegnamento, ti-
po di scuola, tipo di candidati e comunita comprensoriale - Anno scolastico
2012/13

Bewertete Schiler Fach- Fach-
Alunni scrutinati prifung prifung
bestanden nicht be-
Buben | Madchen Ins- standen (a)
gesamt Alunni Alunni
Maschi | Femmine Totale | Aualificati | non quali-
ficati (a)
Lingua d'insegnamento
32 52 84 81 3 Tedesco
80 45 125 125 - Italiano
- - - - - Nelle valli ladine
Tipo di scuola
Istituto professionale servizi
7 18 25 24 1 economico-aziendali e turistici
38 7 45 45 - Istituto professionale industriale
- - - - - Istituto tecnico per geometri
Istituto professionale alberghiero
67 72 139 137 2 e ristorazione
Tipo di candidati
110 87 197 195 2 Interni
2 10 12 11 1 Esterni
Comunita comprensoriale
sede di scuola
- - - - - Val Venosta
36 29 65 65 - Burgraviato
45 25 70 69 1 Bolzano
- - - - - Salto-Sciliar
- - - - - Valle Isarco
31 43 74 72 2 Val Pusteria
112 97 209 206 3 Totale

(a) Ohne die zur Fachpriifung nicht zugelassenen Schiiler
Esclusi gli alunni non ammessi all’esame di qualifica
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4. Oberschulen
Scuole secondarie di Il grado

Tab. 29

Ergebnisse der staatlichen Abschlussprifungen (5. Klasse) nach Geschlecht,
Unterrichtssprache, Schulart, Art der Kandidaten und Bezirksgemeinschaft -

Schuljahr 2012/13

Esiti degli esami di stato (5° anno) per sesso, lingua d’'insegnhamento, tipo di
scuola, tipo di candidati e comunita comprensoriale - Anno scolastico

2012/13

Zur Staatsprifung nicht
zugelassene Schuler

Alunni non ammessi
all’esame di stato

Bewertete Schiler

Alunni scrutinati

Buben | Madchen | Insgesamt Buben | Madchen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Unterrichtssprache
Deutsch 27 19 46 1.065 1.526 2.591
Italienisch 47 15 62 475 502 977
In ladinischen Talern 2 - 2 24 37 61
Schulart
Humanistisches Gymnasium 6 4 10 132 349 481
Realgymnasium 13 2 15 255 213 468
Neusprachliches Gymnasium - - - - 19 19
Kunstgymnasium - - - 5 14 19
Lyzeum fir Kommunikations-
wissenschaften - - - 11 4 25
Padagogisches Gymnasium 2 6 8 41 378 419
Fachoberschule
fur Soziales - 5 5 26 135 161
Handelsoberschule 13 10 23 364 315 679
Lehranstalt fur Wirt-
schaft und Tourismus 21 4 25 130 408 538
Wirtschaftsfachoberschule 2 - 2 19 23 42
Gewerbeoberschule 7 - 7 290 14 304
Lehranstalt fur Industrie
und Handwerk 5 - 5 39 16 55
Oberschule fur Landwirtschaft - 1 1 76 26 102
Oberschule fir Geometer 2 - 2 104 22 126
Lehranstalt fur
Gastgewerbe 5 2 7 72 129 201
Kandidaten
Interne 76 34 110 1.532 2.030 3.562
Externe - - - 32 35 67

Seite m pagina
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Tab. 29 - Fortsetzung / Segue

Oberschulen 4.
Scuole secondarie di Il grado

Ergebnisse der staatlichen Abschlussprifungen (5. Klasse) nach Geschlecht,
Unterrichtssprache, Schulart, Art der Kandidaten und Bezirksgemeinschaft -

Schuljahr 2012/13

Esiti degli esami di stato (5° anno) per sesso, lingua d’'insegnhamento, tipo di
scuola, tipo di candidati e comunita comprensoriale - Anno scolastico

2012/13

Abschlussprifung

Abschlussprifung

bestanden nicht bestanden (a)
Alunni diplomati Alunni non
diplomati (a)
Buben | Méadchen |Insgesamt Buben | Médchen |Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Lingua d'insegnamento
1.059 1.524 2.583 6 2 8 Tedesco
472 501 973 3 1 4 Italiano
24 37 61 - - - Nelle valli ladine
Tipo di scuola
132 349 481 - - - Liceo classico
254 213 467 1 - 1 Liceo scientifico
- 19 19 - - - Liceo linguistico
5 14 19 - - - Liceo artistico
Liceo della
11 4 15 - - - comunicazione
41 378 419 - - - Liceo pedagogico
Istituto tecnico per le
26 135 161 - - - attivita sociali
362 313 675 2 2 4 Istituto tecnico commerciale
Istituto professionale servizi
130 407 537 - 1 1 economico-aziendali e turistici
19 23 42 - - - Istituto tecnico economico
289 14 303 1 - 1 Istituto tecnico industriale
Istituto professionale
38 16 54 1 - 1 industriale
76 26 102 - - - Istituto tecnico agrario
103 22 125 1 - 1 Istituto tecnico per geometri
Istituto professionale
69 129 198 3 - 3 alberghiero e ristorazione
Tipo di candidati
1.523 2.027 3.550 9 3 12 Interni
32 35 67 - - - Esterni
astat: Bildung in Zahlen 2012-2013 / Istruzione in cifre 2012-2013 Seite M pagina



4. Oberschulen
Scuole secondarie di Il grado

Tab. 29 - Fortsetzung / Segue

Ergebnisse der staatlichen Abschlussprifungen (5. Klasse) nach Geschlecht,
Unterrichtssprache, Schulart, Art der Kandidaten und Bezirksgemeinschaft -
Schuljahr 2012/13

Esiti degli esami di stato (5° anno) per sesso, lingua d’'insegnhamento, tipo di
scuola, tipo di candidati e comunita comprensoriale - Anno scolastico
2012/13

Zur Staatsprifung nicht Bewertete Schiler
zugelassene Schuler

Alunni non ammessi Alunni scrutinati
all’esame di stato

Buben | Madchen | Insgesamt Buben | Madchen | Insgesamt

Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Bezirksgemeinschaft
des Schulsitzes
Vinschgau 1 2 3 84 96 180
Burggrafenamt 14 11 25 292 531 823
Uberetsch-Sudt. Unterland - 2 2 90 43 133
Bozen 47 12 59 739 771 1.510
Salten-Schlern 2 - 2 16 31 a7
Eisacktal 4 3 7 93 254 347
Wipptal 1 1 2 31 33 64
Pustertal 7 3 10 219 306 525
Insgesamt 76 34 110 1.564 2.065 3.629

(@) Ohne die zur Staatspriifung nicht zugelassenen Schiler
Esclusi gli alunni non ammessi all'esame di stato
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Tab. 29 - Fortsetzung / Segue

Oberschulen 4.
Scuole secondarie di Il grado

Ergebnisse der staatlichen Abschlussprifungen (5. Klasse) nach Geschlecht,
Unterrichtssprache, Schulart, Art der Kandidaten und Bezirksgemeinschaft -

Schuljahr 2012/13

Esiti degli esami di stato (5° anno) per sesso, lingua d’'insegnhamento, tipo di
scuola, tipo di candidati e comunita comprensoriale - Anno scolastico

2012/13

Abschlussprifung

Abschlussprifung

bestanden nicht bestanden (a)
Alunni diplomati Alunni non
diplomati (a)
Buben | Méadchen |Insgesamt Buben | Médchen |Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Comunita comprensoriale
sede di scuola
82 95 177 2 1 3 Val Venosta
291 530 821 1 1 2 Burgraviato
90 43 133 - - - Oltradige-Bassa Atesina
736 770 1.506 3 1 4 Bolzano
16 31 a7 - - - Salto-Sciliar
93 254 347 - - - Valle Isarco
31 33 64 - - - Alta Valle Isarco
216 306 522 3 - 3 Val Pusteria
1.555 2.062 3.617 9 8 12 Totale
(a) Ohne die zur Staatspriifung nicht zugelassenen Schiiler
Esclusi gli alunni non ammessi all’esame di stato
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4. Oberschulen
Scuole secondarie di Il grado

Tab. 30

Oberschulabsolventen (5. Klasse) nach Geschlecht - Schuljahre 2003/04-
2012/13

Diplomati (5° anno) per sesso - Anni scolastici 2003/04-2012/13

Oberschulabsolventen Oberschulabsolventen
je 100 18-jahrige (a)
Diplomati Diplomati per 100 diciottenni (a ANNO
SCHULJAHR P P P @ SCOLASTICO
Buben | Madchen | Insgesamt Buben | Madchen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
2003/04 1.294 1.626 2.920 49,0 66,2 57,2 2003/04
2004/05 1.271 1.679 2.950 48,2 69,7 58,5 2004/05
2005/06 1.329 1.726 3.055 51,2 71,1 60,8 2005/06
2006/07 1.294 1.833 3.127 48,4 71,5 59,7 2006/07
2007/08 1.393 1.902 3.295 49,8 73,0 61,0 2007/08
2008/09 1.394 1.928 3.322 49,2 72,4 60,4 2008/09
2009/10 1.400 1.962 3.362 48,2 70,9 59,3 2009/10
2010/11 1.467 1.981 3.448 50,0 72,2 60,8 2010/11
2011/12 1.452 2.053 3.505 52,2 74,8 63,4 201112
2012/13 1.555 2.062 3.617 53,2 74,4 63,5 2012/13

(a) Verhaltnis zwischen der Anzahl der Schiler, welche die 5-jahrige Oberschule erfolgreich abgeschlossen haben
(interne und externe Kandidaten) und der 18-jahrigen Wohnbevélkerung am 31.12. des Bezugsschuljahres,
ausgedriickt in Prozenten.

Rapporto percentuale tra numero di diplomati (candidati interni ed esterni) nelle scuole secondarie di Il grado e
numero di diciottenni residenti al 31.12 dell’anno scolastico di riferimento.

Graf. 13

Oberschulabsolventen je 100 18-Jahrige nach Geschlecht - Schul-
jahre 2003/04-2012/13

Diplomati per 100 diciottenni per sesso - Anni scolastici 2003/04-
2012/13
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5. Berufsbildung (Vollzeit- und Lehrlingskurse)
Formazione professionale (Corsiatempo pieno e per apprendisti)
Tab. 31

Lehrlinge an den Berufsschulen nach Unterrichtssprache und Fachrichtung -
Bildungsjahre 2008/09-2012/13

Alunni dei corsi per apprendisti nelle scuole professionali per lingua
d’'inseghamento e indirizzo - Anni formativi 2008/09-2012/13

Deutsch-Ladinisch (a) Italienisch
Tedesco-Ladino (a) Italiano

Insgesamt | davon im 1. Jahr Insgesamt | davonim 1. Jahr
Totale | di cuial 1° anno Totale | dicuial 1° anno

Bildungsjahr
2008/09 3.447 1.223 430 160
2009/10 3.208 1.113 363 103
2010/11 3.000 1.079 351 146
2011/12 2.969 1.126 302 143
2012/13 2.862 1.039 293 113

Bildungsjahr 2012/13

Fachrichtung

Handwerk und Industrie 1.678 596 150 52
Handel und Dienstleistungen 445 177 116 50
Gastgewerbe und Nahrungsmittel 638 223 - -
Landwirtschaft 84 34 - -
Gesundheitswesen 17 9 27 11

(a) EinschlieBlich Schiiler der land-, forst- und hauswirtschaftlichen Berufsbildung
Compresi gli alunni della formazione professionale agricola, forestale e di economia domestica

(b) Lehrlinge ohne italienische Staatsbiirgerschaft
Apprendisti senza cittadinanza italiana
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Berufsbildung (Vollzeit- und Lehrlingskurse) 5.
Formazione professionale (Corsiatempo pieno e per apprendisti)

Tab. 31 - Fortsetzung / Segue

Lehrlinge an den Berufsschulen nach Unterrichtssprache und Fachrichtung -
Bildungsjahre 2008/09-2012/13

Alunni dei corsi per apprendisti nelle scuole professionali per lingua
d’'inseghamento e indirizzo - Anni formativi 2008/09-2012/13

Insgesamt
Totale
Insgesamt | davon im 1. Jahr | davon Auslander (b)
Totale | di cuial 1° anno di cui stranieri (b)
Anno formativo
3.877 1.383 184 2008/09
3.571 1.216 160 2009/10
3.351 1.225 201 2010/11
3.271 1.269 168 2011/12
3.155 1.152 170 2012/13
Anno formativo 2012/13
Indirizzo
1.828 648 91 Artigianato e industria
561 227 22 Commercio e servizi
638 223 56 Settore alberghiero e alimentare
84 34 - Attivita agricole
44 20 1 Sanita

(a) EinschlieBlich Schiiler der land-, forst- und hauswirtschaftlichen Berufsbildung
Compresi gli alunni della formazione professionale agricola, forestale e di economia domestica

(b) Lehrlinge ohne italienische Staatsbiirgerschaft
Apprendisti senza cittadinanza italiana
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5. Berufsbildung (Vollzeit- und Lehrlingskurse)
Formazione professionale (Corsiatempo pieno e per apprendisti)
Tab. 32

Schiiler der Berufsbildung (nur Vollzeitkurse) nach Unterrichtssprache - Bil-
dungsjahre 2008/09-2012/13

Alunni dei corsi di formazione professionale a tempo pieno per lingua
d’'inseghamento - Anni formativi 2008/09-2012/13

Unterrichtssprache
Lingua d’insegnamento

BILDUNGSJAHR
Deutsch-Ladinisch Italienisch Insgesamt
Tedesco-Ladino Italiano Totale
2008/09 3.312 1.028 4.340
2009/10 3.498 1.149 4.647
2010/11 3.342 1.161 4.503
2011/12 3.504 1.249 4.753
2012/13 3.769 1.165 4.934

(a) Bei der Gesamtanzahl wurden die Schiiler im Bereich Gastgewerbe nicht beriicksichtigt, da diese die Ausbil-
dung mit einer Staatsprufung abschlieBen und somit schon als Oberschiler erfasst wurden. Im Schuljahr
2012/13 handelt es sich dabei um 1.320 Schuler (428 Schiler der Landeshotelfachschule Kaiserhof Meran,
458 Schiler der Landesberufsschule Bruneck und 434 Schiiler der ,Scuola alberghiera Cesare Ritz Meran®).
Nel totale non sono stati considerati gli studenti iscritti ai corsi del settore alberghiero che si concludono con
un esame di stato; per quanto riguarda I'anno scolastico 2012/13 sono 1.320 gli studenti che sono gia stati
conteggiati nel prospetto delle scuole secondarie di Il grado (428 studenti della scuola alberghiera in lingua te-
desca Kaiserhof di Merano, 458 studenti della Scuola professionale in lingua tedesca di Brunico e 434 studenti
della Scuola alberghiera Cesare Ritz di Merano).

(b) Lehrlinge ohne italienische Staatsbiirgerschaft
Apprendisti senza cittadinanza italiana

Seite @M pagina astat: Bildung in Zahlen 2012-2013 / Istruzione in cifre 2012-2013



Berufsbildung (Vollzeit- und Lehrlingskurse) 5.
Formazione professionale (Corsiatempo pieno e per apprendisti)

Tab. 32 - Fortsetzung / Segue

Schiiler der Berufsbildung (nur Vollzeitkurse) nach Unterrichtssprache - Bil-

dungsjahre 2008/09-2012/13

Alunni dei corsi di formazione professionale a tempo pieno per lingua
d’'inseghamento - Anni formativi 2008/09-2012/13

Landwirtschafts- und Insgesamt (a)
Haushaltungsschulen
Scuole agrarie e di Totale (a)

economia domestica

davon Auslander
(b)
di cui stranieri

(b)

ANNO FORMATIVO

684 5.024
692 5.339
723 5.226
789 5.542
832 5.799

2008/09
2009/10
2010/11
2011/12

2012/13

(a) Bei der Gesamtanzahl wurden die Schiler im Bereich Gastgewerbe nicht berticksichtigt, da diese die Ausbil-
dung mit einer Staatsprufung abschlieBen und somit schon als Oberschiler erfasst wurden. Im Schuljahr
2012/13 handelt es sich dabei um 1.320 Schuler (428 Schiler der Landeshotelfachschule Kaiserhof Meran,
458 Schiler der Landesberufsschule Bruneck und 434 Schiiler der ,Scuola alberghiera Cesare Ritz Meran®).
Nel totale non sono stati considerati gli studenti iscritti ai corsi del settore alberghiero che si concludono con
un esame di stato; per quanto riguarda I'anno scolastico 2012/13 sono 1.320 gli studenti che sono gia stati
conteggiati nel prospetto delle scuole secondarie di Il grado (428 studenti della scuola alberghiera in lingua te-
desca Kaiserhof di Merano, 458 studenti della Scuola professionale in lingua tedesca di Brunico e 434 studenti

della Scuola alberghiera Cesare Ritz di Merano).

(b) Lehrlinge ohne italienische Staatsburgerschaft

Apprendisti senza cittadinanza italiana
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5. Berufsbildung (Vollzeit- und Lehrlingskurse)
Formazione professionale (Corsiatempo pieno e per apprendisti)

Graf. 14

Schiiler in Vollzeitkursen nach Fachrichtung und Geschlecht -
Bildungsjahr 2012/13

Alunni dei corsi di formazione professionale a tempo pieno per
indirizzo e sesso - Anno formativo 2012/13
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Tab. 33

Berufsbildung (Vollzeit- und Lehrlingskurse) 5.
Formazione professionale (Corsiatempo pieno e per apprendisti)

Schiiler an den Berufsschulen nach Klasse und Bezirksgemeinschaft - Bil-
dungsjahr 2012/13

Alunni nelle scuole professionali per anno di corso e comunita compren-
soriale - Anno formativo 2012/13

Deutsche Italienische | Land-, forst- Insgesamt
und Berufs- | und hauswirt-
ladinische bildung schaftliche
Berufs- Berufshildung
bildung
Formazione | Formazione | Formazione Totale
professionale |professionale | professionale
tedesca e italiana agricola,
ladina forestale e
di economia
domestica
Klasse Anno di corso
1 2911 665 372 4.128 1
2 1.982 422 302 2.463 2
3 1.467 251 204 1.916 3
4 220 114 38 290 4
5 - 6 - 16 5
Bezirksgemein- Comunita com-
schaft des prensoriale sede
Schulsitzes di scuola
Vinschgau 489 - 249 738 Val Venosta
Burggrafenamt 1.577 202 50 1.829 Burgraviato
Uberetsch- Oltradige-
Sudtiroler Unterland 18 50 360 428 Bassa Atesina
Bozen 2.006 1.045 - 3.051 Bolzano
Salten-Schlern 50 - - 50 Salto-Sciliar
Eisacktal 1.369 161 108 1.638 Valle Isarco
Wipptal 22 - - 22 Alta Valle Isarco
Pustertal 1.049 - 149 1.198 Val Pusteria
Insgesamt 6.580 1.458 916 8.954 Totale
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5. Berufsbildung (Vollzeit- und Lehrlingskurse)
Formazione professionale (Corsiatempo pieno e per apprendisti)

Tab. 34

Auslandische Schiiler (a) nach Unterrichtssprache - Bildungsjahre 2003/04-
2012/13

Alunni stranieri (a) per lingua d’insegnamento - Anni formativi 2003/04-2012/13

Ausléndische Schuler (a) Auslandische Schuler (a)
je 100 Eingeschriebene
Alunni stranieri (a) Alunni stranieri (a) ogni 100 iscritti
BILDUNGS- ANNO
JAHR Deutsch- Ita- Ins- | Deutsch- Ita- Ins- FORMA-
Ladinisch lienisch gesamt | Ladinisch lienisch gesamt TIVO
(@ (b)
Tedesco- Italiano Totale | Tedesco- Italiano Totale
Ladino (a) Ladino (b)
2003/04 60 183 243 0,9 19,3 3,1 2003/04
2004/05 97 223 320 15 18,4 4,1 2004/05
2005/06 133 340 473 2,0 24,8 5,9 2005/06
2006/07 180 388 568 2,6 27,3 6,8 2006/07
2007/08 227 426 653 3,0 29,3 7,2 2007/08
2008/09 248 479 727 3,3 32,9 8,2 2008/09
2009/10 261 477 738 35 315 8,3 2009/10
2010/11 295 580 875 4,2 38,4 10,2 2010/11
2011/12 310 574 884 4,3 37,0 10,0 2011/12
2012/13 362 501 863 4,8 34,4 9,6 2012/13

(a) Kinder ohne italienische Staatsbirgerschaft
Bambini senza cittadinanza italiana

(b) EinschlieBlich Schiler der land-, forst- und hauswirtschaftlichen Berufsbildung
Compresi gli alunni della formazione professionale agricola, forestale e di economia domestica

Graf. 15

Auslanderquote in den Berufsschulen nach Unterrichtssprache
- Bildungsjahre 2003/04-2012/13

Quota di alunni stranieri nelle scuole professionali per lingua
d'insegnamento - Anni formativi 2003/04-2012/13
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Teil © Parte

Hochschul-
ausbildung

Universita




6. Hochschulausbildung
Universita

Tab. 35

Eingeschriebene, Erstimmatrikulierte und Hochschulabsolventen aus Sid-
tirol an italienischen Universitaten nach Studienort und Studienrichtung -
Studienjahr 2011/12

Altoatesini iscritti, neoimmatricolati e laureati/diplomati presso universita
italiane per ateneo e indirizzo di studi - Anno accademico 2011/12

Eingeschriebene Erstimmatrikulierte
Iscritti Neoimmatricolati
Ménner Frauen | Insgesamt Méanner Frauen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi [ Femmine Totale
Universitat (a)
Bozen:
- Freie Universitat Bozen 439 1.031 1.470 72 97 169
- Landesfachhochschule

fur Gesundheitsberufe

,Claudiana“ Bozen 123 598 721 32 163 195
- Brixen (Philosophisch-

Theologische Hochschule) 70 132 202 13 20 33
Bologna 186 216 402 33 35 68
Mailand 167 127 294 24 25 49
Padua 147 186 333 14 32 46
Trient 667 610 1.277 118 103 221
Verona 138 287 425 20 55 75
Andere Universitaten 352 425 777 51 65 116
Studienrichtung
Geisteswissenschaften 414 1.588 2.002 59 201 260
Wirtschaftswissenschaften 499 453 952 73 57 130
Medizin 208 684 892 44 173 217
Technik 316 82 398 47 12 59
Rechtswissenschaften 228 278 506 27 49 76
Politik- und Sozial-
wissenschaften 139 181 320 20 a7 67
Naturwissenschaften 358 164 522 78 30 108
Landwirtschaft 54 48 102 16 6 22
Theologie 70 132 202 13 20 33
Interfakultat 3 2 5 - - -
Insgesamt 2.289 3.612 5.901 377 595 972

(a) Berlicksichtigt wird die Bezugsuniversitat und nicht der Sitz, wo die Kurse stattfinden. So scheinen beispiels-
weise die Studenten der Fakultat fur Bildungswissenschaften mit Sitz in Brixen unter der Freien Universitat Bo-
zen auf und werden daher zu den Studenten der Bezugsuniversitat gerechnet.

Viene considerato I'ateneo di riferimento e non la sede dove vengono svolti i corsi (ad esempio, gli studenti
della Facolta di Scienze della Formazione con sede a Bressanone rientrano tra quelli della Libera Universita di
Bolzano, vengono cioe conteggiati nell'ateneo di competenza).

(b) Absolventen im Kalenderjahr 2011
Laureati nell’anno solare 2011
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Hochschulausbildung 6.
Universita

Tab. 35 - Fortsetzung / Segue

Eingeschriebene, Erstimmatrikulierte und Hochschulabsolventen aus Sid-
tirol an italienischen Universitaten nach Studienort und Studienrichtung -
Studienjahr 2011/12

Altoatesini iscritti, neoimmatricolati e laureati/diplomati presso universita
italiane per ateneo e indirizzo di studi - Anno accademico 2011/12

Absolventen (b)
Laureati (b)

Ménner Frauen Insgesamt
Maschi Femmine Totale
Ateneo (a)
Bolzano:
90 324 414 - Libera Universita di Bolzano
- Scuola Provinciale
Superiore di Sanita
13 109 122 "Claudiana" Bolzano
- Bressanone (Studio
7 6 13 Teologico Accademico)
41 37 78 Bologna
36 60 96 Milano
30 46 76 Padova
90 137 227 Trento
44 89 133 Verona
88 93 181 Altri atenei
Indirizzo di studi
75 428 503 Letterario
94 117 211 Economico
64 189 253 Medico
66 23 89 Ingegneria
37 44 81 Giuridico
21 42 63 Politico-sociale
63 39 102 Scientifico
8 5 13 Agrario
7 6 13 Teologico
4 8 12 Interfacolta
439 901 1.340 Totale

(a) Berlicksichtigt wird die Bezugsuniversitat und nicht der Sitz, wo die Kurse stattfinden. So scheinen beispiels-
weise die Studenten der Fakultat fur Bildungswissenschaften mit Sitz in Brixen unter der Freien Universitat Bo-
zen auf und werden daher zu den Studenten der Bezugsuniversitat gerechnet.

Viene considerato I'ateneo di riferimento e non la sede dove vengono svolti i corsi (ad esempio, gli studenti
della Facolta di Scienze della Formazione con sede a Bressanone rientrano tra quelli della Libera Universita di
Bolzano, vengono cioe conteggiati nell'ateneo di competenza).

(b) Absolventen im Kalenderjahr 2011
Laureati nell’anno solare 2011
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6. Hochschulausbildung
Universita

Tab. 36

Eingeschriebene, Erstimmatrikulierte und Hochschulabsolventen aus Sid-
tirol an dsterreichischen Universitaten nach Studienort und Studienrichtung
- Wintersemester 2011/12

Altoatesini iscritti, neoimmatricolati e laureati presso universita austriache
per sede universitaria e indirizzo di studi - Semestre invernale 2011/12

Eingeschriebene Erstimmatrikulierte
Iscritti Neoimmatricolati

Ménner Frauen | Insgesamt Méanner Frauen | Insgesamt

Maschi | Femmine Totale Maschi [ Femmine Totale
Studienort
Innsbruck 1.837 2.163 4.000 285 356 641
Wien 760 741 1.501 91 99 190
Graz 280 139 419 50 25 75
Salzburg 44 61 105 3 7 10
Linz, Klagenfurt, Leoben 31 27 58 3 4 7
Studienrichtung
Theologie 33 60 93 - 6 6
Rechtswissenschaften 239 251 490 28 50 78
Sozial- und Wirtschafts-
wissenschaften 717 470 1.187 110 82 192
Medizin 154 178 332 23 34 57
Geisteswissenschaften 631 1.716 2.347 64 234 298
Naturwissenschaften 620 756 1.376 115 150 265
Technik 962 276 1.238 146 45 191
Montanistik, Bodenkultur,
Veterinarmedizin 107 76 183 14 11 25
Andere Studienrichtung 3 13 16 - - -
Insgesamt (a) 2.888 3.053 5.941 432 491 923

(a) Die Summenwerte beinhalten jeden Horer nur einmal. Bei den Daten nach einzelnen Studienorten oder Stu-
dienrichtungen sind hingegen Mehrfachzahlungen mdglich, da die Einschreibungen und die Erstimmatrikula-
tionen in Betracht gezogen werden.

Nel totale ciascuno studente & stato conteggiato una sola volta; nella distinzione per sede universitaria e per
indirizzo di studi, poiché vengono considerate le iscrizioni e le neoimmatricolazioni, sono possibili piu conteggi.

(b) Absolventen im Studienjahr 2010/11
Laureati nell'anno accademico 2010/11
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Tab. 36 - Fortsetzung / Segue

Hochschulausbildung 6.

Universita

Eingeschriebene, Erstimmatrikulierte und Hochschulabsolventen aus Sid-
tirol an dsterreichischen Universitaten nach Studienort und Studienrichtung
- Wintersemester 2011/12

Altoatesini iscritti, neoimmatricolati e laureati presso universita austriache
per sede universitaria e indirizzo di studi - Semestre invernale 2011/12

Hochschulabsolventen (b)

Laureati (b)

Ménner Frauen Insgesamt
Maschi Femmine Totale
Sede universitaria
275 311 586 Innsbruck
90 115 205 Vienna
33 17 50 Graz
6 15 21 Salisburgo
1 1 2 Linz, Klagenfurt, Leoben
Indirizzo di studi
2 15 17 Teologia
13 18 31 Giurisprudenza
Economia e scienze
107 67 174 sociali
18 35 53 Medicina
45 166 211 Scienze umanistiche
71 101 172 Scienze naturali
130 34 164 Ingegneria
Mineraria, agraria e
17 20 37 veterinaria
2 3 5 Altro indirizzo di studi
405 459 864 Totale (a)

(a) Die Summenwerte beinhalten jeden Horer nur einmal. Bei den Daten nach einzelnen Studienorten oder Stu-
dienrichtungen sind hingegen Mehrfachzahlungen mdglich, da die Einschreibungen und die Erstimmatrikula-

tionen in Betracht gezogen werden.

Nel totale ciascuno studente & stato conteggiato una sola volta; nella distinzione per sede universitaria e per
indirizzo di studi, poiché vengono considerate le iscrizioni e le neoimmatricolazioni, sono possibili piu conteggi.

(b) Absolventen im Studienjahr 2010/11
Laureati nell'anno accademico 2010/11
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6. Hochschulausbildung
Universita
Tab. 37

Indikatoren der italienischen und 6sterreichischen Universitaten - 2011/12
In Sudtirol anséssige Studierende

Indicatori delle universita italiane ed austriache - 2011/12
Studenti universitari residenti in provincia di Bolzano

Italien Osterreich
Italia Austria
>
Manner Frauen | Insgesamt Manner Frauen | Insgesamt
Maschi | Femmine Totale Maschi | Femmine Totale
Universitatsbesuchsquote 11,3 18,6 14,9 14,2 15,7 15,0
Eintrittsquote in die Universitat 25,7 30,0 28,2 29,4 24,8 26,8

Eingeschriebene an Univer-

sitaten je 100 Oberschul-

absolventen der finf vorher-

gehenden Schuljahre 32,9 37,6 35,6 41,6 31,8 35,9

Universitatsabsolventen je 100
Oberschulabsolventen von vor

funf Schuljahren 33,9 49,2 42,9 31,3 25,0 27,6
Universitatsabsolventen je 100
25-Jahrige 15,1 32,7 23,7 13,9 16,6 153

Universitatsbesuchsquote: Verhéltnis zwischen der Anzahl von Eingeschriebenen an Universitaten und der
Wohnbevdélkerung im Universitatsalter (Alter von 19 bis 25 Jahren am 31.12. des Bezugsjahres), ausgedriickt in
Prozenten.

Tasso d’iscrizione all’'universita: rapporto percentuale tra numero d'iscritti all'universita e numero di residenti in
eta teorica d'iscrizione (tra i 19 e i 25 anni al 31.12 dell’anno di riferimento).

Eintrittsquote in die Universitat (Ubertrittsquote der Oberschulabsolventen an die Universitat): Verhaltnis zwi-
schen der Anzahl von Erstimmatrikulierten an Universitaten und der Anzahl von Oberschulabsolventen (interne und
externe Kandidaten) im vorhergehenden Schuljahr, ausgedriickt in Prozenten.

Tasso di passaggio dalla scuola superiore: rapporto percentuale tra il numero di neo-immatricolati all’'universita
ed il numero di diplomati delle scuole secondarie superiori (candidati interni ed esterni) dell’anno scolastico prece-
dente.

Eingeschriebene an Universitaten je 100 Oberschulabsolventen der fiinf vorhergehenden Schuljahre: Ver-
haltnis zwischen der Anzahl der Eingeschriebenen an Universitaten und der Summe der Oberschulabsolventen (in-
terne und externe Kandidaten) der fiinf vorhergehenden Schuljahre, ausgedriickt in Prozenten.

Iscritti all’'universita ogni 100 diplomati dei cinque anni scolastici precedenti: rapporto percentuale tra numero
d'iscritti all'universita e somma dei diplomati delle scuole secondarie superiori (candidati interni ed esterni) dei cin-
que anni scolastici precedenti.

Universitatsabsolventen je 100 Oberschulabsolventen von vor fiinf Schuljahren: Verhaltnis zwischen der An-
zahl von Universitatsabsolventen und der Anzahl der Oberschulabsolventen (interne und externe Kandidaten) von
vor fiinf Schuljahren, ausgedriickt in Prozenten.

Laureati e diplomati universitari ogni 100 diplomati di cinque anni scolastici prima: rapporto percentuale tra
numero di laureati e diplomati universitari e numero di diplomati delle scuole secondarie superiori (candidati interni
ed esterni) di cinque anni scolastici prima.

Universitatsabsolventen je 100 25-Jahrige: Verhéltnis zwischen der Anzahl von Universitatsabsolventen und der
25-jahrigen Wohnbevélkerung am 31.12. des Bezugsjahres, ausgedriickt in Prozenten.

Laureati e diplomati universitari ogni 100 venticinquenni: rapporto percentuale tra numero di laureati e diplomati
universitari e numero dei venticinquenni residenti al 31.12 dell’anno di riferimento.
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Hochschulausbildung 6.
Universita
Tab. 37 - Fortsetzung / Segue

Indikatoren der dsterreichischen und italienischen Universitaten - 2011/12
In Sudtirol anséssige Studierende

Indicatori delle universita austriache ed italiane - 2011/12
Studenti universitari residenti in provincia di Bolzano

Insgesamt
Totale
Manner Frauen Insgesamt
Maschi Femmine Totale
25,5 34,4 29,8 Tasso d'iscrizione all'universita
55,1 54,8 55,0 Tasso di passaggio dalla scuola superiore

Iscritti all’'universita ogni 100
diplomati dei cinque anni
74,5 69,4 71,5 scolastici precedenti

Laureati e diplomati universitari
ogni 100 diplomati di cinque anni

65,2 74,2 70,5 scolastici prima
Laureati e diplomati universitari
29,0 49,3 38,9 ogni 100 venticinquenni

Universitatsbesuchsquote: Verhéltnis zwischen der Anzahl von Eingeschriebenen an Universitaten und der
Wohnbevdélkerung im Universitatsalter (Alter von 19 bis 25 Jahren am 31.12. des Bezugsjahres), ausgedriickt in
Prozenten.

Tasso d’iscrizione all’'universita: rapporto percentuale tra numero d'iscritti all'universita e numero di residenti in
eta teorica d'iscrizione (tra i 19 e i 25 anni al 31.12 dell’anno di riferimento).

Eintrittsquote in die Universitat (Ubertrittsquote der Oberschulabsolventen an die Universitat): Verhaltnis zwi-
schen der Anzahl von Erstimmatrikulierten an Universitaten und der Anzahl von Oberschulabsolventen (interne und
externe Kandidaten) im vorhergehenden Schuljahr, ausgedriickt in Prozenten.

Tasso di passaggio dalla scuola superiore: rapporto percentuale tra il numero di neo-immatricolati all’'universita
ed il numero di diplomati delle scuole secondarie superiori (candidati interni ed esterni) dell’anno scolastico prece-
dente.

Eingeschriebene an Universitaten je 100 Oberschulabsolventen der fiinf vorhergehenden Schuljahre: Ver-
haltnis zwischen der Anzahl der Eingeschriebenen an Universitaten und der Summe der Oberschulabsolventen (in-
terne und externe Kandidaten) der fiinf vorhergehenden Schuljahre, ausgedriickt in Prozenten.

Iscritti all’'universita ogni 100 diplomati dei cinque anni scolastici precedenti: rapporto percentuale tra numero
d'iscritti all'universita e somma dei diplomati delle scuole secondarie superiori (candidati interni ed esterni) dei cin-
que anni scolastici precedenti.

Universitatsabsolventen je 100 Oberschulabsolventen von vor fiinf Schuljahren: Verhaltnis zwischen der An-
zahl von Universitatsabsolventen und der Anzahl der Oberschulabsolventen (interne und externe Kandidaten) von
vor fiinf Schuljahren, ausgedriickt in Prozenten.

Laureati e diplomati universitari ogni 100 diplomati di cinque anni scolastici prima: rapporto percentuale tra
numero di laureati e diplomati universitari e numero di diplomati delle scuole secondarie superiori (candidati interni
ed esterni) di cinque anni scolastici prima.

Universitatsabsolventen je 100 25-Jahrige: Verhéltnis zwischen der Anzahl von Universitatsabsolventen und der
25-jahrigen Wohnbevélkerung am 31.12. des Bezugsjahres, ausgedriickt in Prozenten.

Laureati e diplomati universitari ogni 100 venticinquenni: rapporto percentuale tra numero di laureati e diplomati
universitari e numero dei venticinquenni residenti al 31.12 dell’anno di riferimento.
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6. Hochschulausbildung
Universita

Graf. 16

Sidetiroler an 6sterreichischen und italienischen Universitaten
- Studienjahre 2002/03-2011/12

Altoatesini iscritti presso universita austriache e italiane
- Anni accademici 2002/03-2011/12
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Liste der ASTAT Publikationen
Elenco delle pubblicazioni ASTAT

Statistisches Jahrbuch fir Sadtirol
Annuario Statistico della provincia di Bolzano

zweisprach. Ausgabe, 562 Seiten, 2011
zweisprach. Ausgabe, 562 Seiten, 2013
zweisprach. Ausgabe, 554 Seiten, 2013

edizione bilingue, 562 pagine, 2011
edizione bilingue, 562 pagine, 2013
edizione bilingue, 554 pagine, 2013

Demographisches Handbuch fur Sudtirol
Manuale demografico della provincia di Bolzano

zweisprach. Ausgabe, 192 Seiten, 2011
zweisprach. Ausgabe, 142 Seiten, 2012
zweisprach. Ausgabe, 192 Seiten, 2013

Siudtirol in Zahlen
Alto Adige in cifre

zweispr. und lad. Ausgabe, 48 S., 2011
zweispr. und lad. Ausgabe, 48 S., 2012
zweispr. und lad. Ausgabe, 48 S., 2013

ASTAT - Schriftenreihe
Collana ASTAT

Vornamen in Sudtirol - 2011

zweisprachige Ausgabe, 86 Seiten, 2012
Die Sudtiroler Wirtschaft - 2011

zweisprachige Ausgabe, 172 Seiten, 2012

Lebenswelten der Manner in Sudetirol -
2010
zweisprachige Ausgabe, 170 Seiten, 2012

Die Konten der 6ffentlichen Verwaltung
in Sudtirol - 2010
zweisprachige Ausgabe, 136 Seiten, 2012

Mobilitat und Verkehr in Stdtirol - 2011

zweisprachige Ausgabe, 152 Seiten, 2013

Tourismus in Sudtirol - Tourismusjahr
2011/12
zweisprachige Ausgabe, 62 Seiten, 2013

Seilbahnen in Sadtirol - 2012
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2013

Bautatigkeit und Immobilienmarkt in
Sudtirol - 2011
zweisprachige Ausgabe, 212 Seiten, 2013

Dauersiedlungsgebiet in Sudtirol - 2012

zweisprachige Ausgabe, 92 Seiten, 2013

Bildung in Zahlen 2012-2013 / Istruzione in cifre 2012-2013

edizione bilingue, 192 pagine, 2011
edizione bilingue, 142 pagine, 2012
edizione bilingue, 192 pagine, 2013

ediz. bilingue e ladina, 48 pagine, 2011
ediz. bilingue e ladina, 48 pagine, 2012
ediz. bilingue e ladina, 48 pagine, 2013

Nomi propri in provincia di Bolzano -
2011
edizione bilingue, 86 pagine, 2012

Rapporto sull'economia dell'Alto Adige
-2011
edizione bilingue, 172 pagine, 2012

I mondo maschile in Alto Adige - 2010
edizione bilingue, 170 pagine, 2012

| conti dell'amministrazione pubblicain
Alto Adige - 2010
edizione bilingue, 136 pagine, 2012

Mobilita e traffico in provincia di
Bolzano - 2011
edizione bilingue, 152 pagine, 2013

Turismo in Alto Adige - Anno turistico
2011/12
edizione bilingue, 62 pagine, 2013

Impianti a fune in Alto Adige - 2012
edizione bilingue, 96 pagine, 2013

Attivita edilizia e mercato immobiliare
in provincia di Bolzano - 2011
edizione bilingue, 212 pagine, 2013

Territorio insediativo in provincia di
Bolzano - 2012
edizione bilingue, 92 pagine, 2013
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Nr. 6
Nr. 7
Nr. 8
Nr. 9

Nr. 10
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Liste der ASTAT Publikationen
Elenco delle pubblicazioni ASTAT

In Zahlen
In cifre

Bildung in Zahlen 2009-2010
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2011

Bildung in Zahlen 2010-2011
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2012

Bildung in Zahlen 2011-2012
zweisprachige Ausgabe, 84 Seiten, 2012

Soziale Einrichtungen in Zahlen 2011
zweisprachige Ausgabe, 95 Seiten, 2012

Soziale Einrichtungen in Zahlen 2012
zweisprachige Ausgabe, 95 Seiten, 2013

Bildung in Zahlen 2012-2013
zweisprachige Ausgabe, 86 Seiten, 2014

Andere Publikationen
Altre pubblicazioni

14. Allgemeine Volkszahlung 2001
-Band 1
zweisprachige Ausgabe, 88 Seiten, 2004

14. Allgemeine Volkszahlung 2001
- Band 2, Gebaude und Wohnungen
zweisprachige Ausgabe, 76 Seiten, 2005

14. Allgemeine Volkszahlung 2001
- Band 3, Bildung
zweisprachige Ausgabe, 78 Seiten, 2005

14. Allgemeine Volkszahlung 2001
- Band 4, Bewohnte Ortschaften
zweisprachige Ausgabe, 96 Seiten, 2006

14. Allgemeine Volkszahlung 2001
- Band 5, Erwerbstatigkeit
zweisprachige Ausgabe, 142 Seiten, 2006

14. Allgemeine Volkszahlung 2001

- Band 6, Pendlerstréme aus Berufs-
und Studiengriinden

zweisprachige Ausgabe, 176 Seiten, 2007

8. Arbeitsstattenzéhlung - 22. Oktober
2001 mit Vergleich zwischen Tirol,
Sidtirol und Trentino

zweisprachige Ausgabe, 118 Seiten, 2005

Strukturindikatoren zur Lebensqualitat
in den Sudtiroler Gemeinden - 2008
zweisprachige Ausgabe, 60 Seiten, 2009
6. Landwirtschaftszahlung 2010

Zweisprachige Ausgabe, 316 Seiten, 2013

Tirol Sudtirol Trentino 2009
Zweisprachige Ausgabe, 14 Seiten, 2009

Istruzione in cifre 2009-2010
edizione bilingue, 84 pagine, 2011

Istruzione in cifre 2010-2011
edizione bilingue, 84 pagine, 2012

Istruzione in cifre 2011-2012
edizione bilingue, 84 pagine, 2012

Presidi socio-assistenziali in cifre 2011
edizione bilingue, 95 pagine, 2012

Presidi socio-assistenziali in cifre 2012
edizione bilingue, 95 pagine, 2013

Istruzione in cifre 2012-2013
edizione bilingue, 86 pagine, 2014

14° Censimento della popolazione 2001
-Tomo 1
edizione bilingue, 88 pagine, 2004

14° Censimento della popolazione 2001
- Tomo 2, Edifici e abitazioni
edizione bilingue, 76 pagine, 2005

14° Censimento della popolazione 2001
- Tomo 3, Istruzione
edizione bilingue, 78 pagine, 2005

14° Censimento della popolazione 2001
- Tomo 4, Localita abitate
edizione bilingue, 96 pagine, 2006

14° Censimento della popolazione 2001
- Tomo 5, Occupazione
edizione bilingue, 142 pagine, 2006

14° Censimento della popolazione 2001
- Tomo 6, Flussi pendolari per motivi di
lavoro e studio

edizione bilingue, 176 pagine, 2007

8° Censimento generale dell'industria e
dei servizi - 22 ottobre 2001 con con-
fronto tra Tirolo, Alto Adige e Trentino
edizione bilingue, 118 pagine, 2005

Indicatori strutturali sulla qualita di vita
nei comuni della provincia di Bolzano -
2008

edizione bilingue, 60 pagine, 2009

6° Censimento generale dell'agri-
coltura 2010
edizione bilingue, 316 pagine, 2013

Tirolo Alto-Adige Trentino 2009
edizione bilingue, 14 pagine, 2009

ASTAT DVD - Statistiksammlung 1981-2011
ASTAT DVD - Raccolta statistica 1981-2011
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